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DEKRET PRASOWY ZOSTAŁ PODPISANY 
i ma byi dziś, albo futro, urzędowo ogłoszony?—i)ef e g a c j a 

dziennikarzy n> prezydium rady ministrów 
WARSZAWA, 21 listopada. 

W zwiqzku z wczorajsza uchwałą Za
j a d u Dziennikarzy R. P., zgłosiła się 
dzisiaj do Prezydium Rady Ministrów 
delegacja Związku Dziennikarzy R. P. 
t prezesem Ścieżyńskim na czele i przy 
Jęta była przez dyrektora Mieczysława 
Lepeckiego, w zastępstwie premiera 
gen. Sławoj - Składkowskiego, który 
od godz. 9-ej rano przewodniczył na 
odbywającym się posiedzeniu Rady Mi
nistrów, poświęconemu uchwaleniu ca
łego szeregu projektów dekretów Pre
zydenta R. P. 

Delegacja dziennikarska wyjaśniła 
dyr. Lepeckiemu wczorajszą depeszę 
Zarządu Głównego Związku Dziennika
rzy R. P. do gen. Sławoj-Składkowskle-
go, w której to depeszy zawarta była 
prośba o poinformowanie Prezydenta R. 
P. przed przedłożeniem Mu do podpisu 
dekretu prasowego o wnioskach organi
zacji dziennikarskiej, dotyczących nie
których postanowień tego dekretu, a 
głównie^ 

1) Postanowienia o ogłaszaniu przy
musowym komunikatów Prezesa Rady 
Ministrów; 

2) Przeciwko powszechności zasady 
nlejawności rozpraw sądowych w pro
cesach prasowych; • 

3) Przeciwko postanowieniom pozba
wiania prawa redaktorskiego oraz 

4) Przeciwko procedurze zawieszenia 
pisma. 

Poza tym delegacja dziennikarska 
wysunęła propozycję, ażeby te najbar
dziej dla prasy niedogodne postanowie
nia nowego dekretu prasowego były 
stosowane w praktyce dopiero po wy
daniu rozporządzenia wykonawczego, 
do którego rozpatrywania — jak to o-} 
biecał minister W. Grabowski — będą 
przedstawiciele prasy powołani. 

Dyr. Lepeckl przeprowadził z dele
gacją dziennikarską dwugodzinną dys
kusję na temat dekretu prasowego, a na
stępnie obiecał rezultaty tej dyskusji 1 

wnioski Związku Dziennikarzy R. P. 
przedstawić premierowi gen. Sławoj-
Składkowsklemu. 

W godzinach popołudniowych do
wiedzieliśmy, się, iż p. gen. S ławoj . 
Składkowski był na Zamku przyjęty 
przez P. Prezydenta R. P. i referował 
mu wnioski Związku Dziennikarzy R. P. 

Podobno dekret prasowy został już 
przez P. Prezydenta R. P. podpisany i 
ma być w ciągu wtorku lub środy bież. 
tygodnia urzędowo ogłoszony. 

• . • 
WARSZAWA, 21 listopada. 

(PAT). Pan Prezydent R. P. przyjął 

dziś premiera Sławo] - Składkowskiego 
i ministra sprawiedliwości Witolda Gra
bowskiego. 

WARSZAWA, 21 listopada. 
(PAT). Dn. 21 b. m. odbyło się pod 

przewodnictwem premiera gen. Sławoj-
Składkowskiego posiedzenie rady mini
strów, na którym przyjęto szereg pro
jektów dekretów Prezydenta R. P.. o-
partych na art. 55 ust. 2 ustawy kon
stytucyjnej. 

M. in. przyjęto kilka projektów de
kretów, które unifikują stan prawny na 
odzyskanych ziemiach z innymi obsza
rami Państwa. 

DeKret o ochronie Państwa 
uKazać się ma w Końcu listopada, jeszcze 

przed zwołaniem sejmu 
DO WSZELKIEGO RODZAJU STO- interesowi eksportu państwowego, d»-

WARZYSZEŃ MIEDZYNARODO- lej przestępstwo, polegające na utrud-
WYCH Z WYJĄTKIEM TAKICH, KTO- nlanlu wymiaru sprawiedliwości, np. 

RE SA JAWNE I UZNANE PRZEZ przez przedwczesne ogłaszanie danych 
POLSKIE WŁADZE PAŃSTWOWE, zebranych przez śledztwo I t. p. 

Dekret przewiduje dalej cały szereg.. Dekret o 

Warszawa, 21 listopada. 
Dowiadujemy się, że na warsztacie 

pracy Rady Ministrów znajduje się 
wielkiej doniosłości dekret Prezydenta 
R. P. o ochronie interesów Rzplitej. 

M. in. dekret ten wprowadza 
ZAKAZ NALEŻENIA DO ORGANIZA

CYJ MASOŃSKICH, 
przewidując wysokie kary za przec'w-
dzlałanle temu zakazowi. Dekret 
ZAKAZUJE RÓWNIEŻ NALEŻENIA 

przestępstw dotąd w polskim prawie 
karnym nieznanych, jak np. 
PRZESTĘPSTWO SIANIA PANIKI W 

SPOŁECZEŃSTWIE, 
przestenstwo, polegające na szkodzeniu! 

OCHRONIE RZPLITEJ 
ukazać się ma również jeszcze przed ze 
braniem się sejmu, a więc przed końcem 
bież- mles. 

niektórych swoich kolonij.—Możliwości imigracyjne do posiadłości 
brytyjskich są jednak bardzo ograniczone 

Cświadtzenie premiera Khamberlaina u> Izbie Gmin 
LONDYN. 21 listopada. . 

(PAT). Izba Gmin poświęciła dzisiaj 
przeważną część swego posiedzenia 
sprawie uchodźców żydowskich z Nie
miec. 

Na początku posiedzenia, po zakoń
czeniu interpelacyj poselskich, 

premier Chamberlain złożył obszer
ną deklarację o staraniach, podję
tych przez rząd brytyjski, celem 
znalezienia miejsca dla osiedlenia 
uchodźców żydowskich z Niemiec, 
wieczorem zaś Izba odbyła trzygo
dzinną debatę nad specjalnym wnio
skiem Labour Party w sprawie sy
tuacji mniejszości w niektórych kra
jach. 

W deklaracji swej premier zazna
czył m. in., że w zgodzie z zaleceniami 
konferencji w Evian z lipca r. b., rząd 
brytyjski zbadał możliwość udziału zjed
noczonego królestwa oraz imperium ko
lonialnego w międzynarodowych wysił
kach dla ułatwienia osiedlenia emigran
tów z Niemiec. 

Rząd brytyjski brał również pod u-
wagę poglądy wyrażane przez państwa, 
biorące udział w konferencji w Evlan, 
że kraj, z którego uchodźcy pochodzą, 

powinien przyczynić się do załatwienia 
zagadnienia emigracji przez umożliwię-1 

nie tym, którzy zamierzają wyemigro- 1 

wać, 
ZABRANIA ZE SOBĄ ICH DOBYTKI) ' 

I MAJĄTKU. I 
Rozmiar dopuszczenia tych emigran

tów przez odnośne kraje zależeć musi w 
znacznym stopniu od warunków, w ja- ( 

kich mogą oni opuścić kraj, z którego 
pochodzą. 

Co się tyczy Zjednoczonego Kró
lestwa, to liczba uchodźców, na któ-j 
rych dopuszczenie, bądź pobyt tym-, 
czasowy, bądź też na stałe zamie
szkanie W. Brytania mogłaby się 
zgodzić, jest ograniczona zdolnością 
organizacyj dobrowolnych, zajmują
cych się zagadnieniem uchodźców, 
do wzięcia odpowiedzialności za 
wybór, przyjęcie I utrzymanie u-
chodźców. 

Od roku 1933 Zjednoczone Królestwo 
zezwoliło 11-tu tysiącom mężczyzn, ko
biet I dzieci wylądować w W. Brytanii, 
niezależnie od 4 do 5 tys. innych, któ
rzy od tego czasu już wyemigrowali 
dale] do krajów zamorskich. 

Co się tyczy 
IMPERIUM KOLONIALNEGO, 

to należy pamiętać o tym, Iż mimo zna
cznych obszarów niekoniecznie zdolne 
ono Jest do bezzwłocznego absorbowa
nia duże] ilości uchodźców. Wiele z na
szych koloni], protektoratów 1 teryto
riów mandatowych we wschodnie] 1 za
chodniej Afryce — mówił premier — po 
siada ludność tubylczą wielomilionową, 
której jesteśmy opiekunami 1 których in
teresy nie mogą być przesądzane. 

Cały szereg wielkich obszarów, któ
re są obecnie słabo zaludnione, nie na
daje się bądź ze względu na klimat, 
bądź też ze względów gospodarerych 
do osadnictwa europejskiego. Rządy ko
lonialne mogą współpracować nad pro
jektami osiedlenia na wielką, czy też na 
mniejszą skalę, o ile projekty te zostaną 
opracowane i wykonywane przez orga
nizacje odpowiedzialne. 

Rząd J. K. M. uważa, że w obrębie 
imperium kolonialnego nie ma obsza
rów, na których możuaby osiedlić więk
szą liczbę uchodźców, aczkolwiek 
NA NIEKTÓRYCH OBSZARACH OSIE-
DLANIF NA MNIEJSZA SKALE MO

GŁOBY SIE OKAZAĆ PRAKTYCZNIE 
WYKONALNE. 

Zwróciliśmy się jednak do guberna
torów Tanganiki i brytyjskie] Gujany, 
prosząc, aby wyjaśnili, czy bez szkody 
dla interesów tubylczych ziemia mo
głaby być wydzierżawiona na dogod*. 
nych warunkach dla celów osiedleń
czych na wielką skalę, przy czym zie
mia ta wydzierżawiona zostałaby do
browolnym organizacjom, zajmującym, 
się uchodźcami, pod warunkiem, że or
ganizacje te wzięłyby na siebie pełną 
odpowiedzialność za przygotowanie gle
by 1 osiedlenie uchodźców. 

Gubernator Tanganiki wyraził po
gląd, że stosowne dla kolonizacji na 
wielką skalę obszary znaleźć się 
mogą jedynie w południowej okoli
cy górskiej oraz w części zachod
niej prowincji, ale konieczne jest 
przeprowadzenie dokładnych badań 
Obszary, Jakie mogłyby być ewen

tualnie udostępnione, wynoszą ok. 
50 tys. akrów. Poza tym rozważa
ny jest dodatkowo projekt koloniza
cji na małą skalę w ro7»"';irach 200 
osadników w Kenji. 

(Ciąg dalszy na str. 1-ej). 



oolsRc-litewsKie 
kształtują się w duchu dobrego sąsiedztwa 
WARSZAWA, 21 listopada 

(PAT). P. A. T. ogłasza następujący 
komunikat urzędowy: 

W następstwie rozmów, prowadzo
nych ostatnio pomiędzy rządami pols
kim 1 Litewskim, oba rządy uznały po
żyteczność wywierania swego wpływu 
w tym kierunku, aby informacje 1 opinie 
wypowiadane publicznie w prasie, w 

radio, lub w inny sposób w jednym pań
stwie na temat Interesów drugiego pań
stwa, jego osobistości oficjalnych, dzia
łalności oficjalnej jego rządu, bądź w 
ogóle na temat wydarzeń 1 warunków 
życia w drugim państwie, byty nace
chowane duchem obiektywizmu i pozba
wione nieżyczliwych tedencyj. 

Obydwa rządy uzgodniły poza tym, 

iż przedsięwezmą konieczne starania, 
celem popierania w obu państwach roz
woju atmosfery wzajemnej życzliwości 
i zaufania, odpowiedniej dla przyspie
szenia załatwienia kwestyj, mogących 
Interesować oba państwa i dla ułatwie
nia rozwoju normalnych stosunków do
brego sąsiedztwa. 

Król Belgów w Nadie 
Uroczyste powitanie Leopolda III. — Incydent podczas 

przejazdu Królowej Wilhelminy 
Haga, 21 listopada. 

(Pat) Król belgijski Leopold I I I przybył 
dziś z wizytą oficjalną do Holandii. Na 
pograniczu holendersko - belgijskim po
witały gościa belgijskiego holenderskie 
władze wojskowe oraz wysłannik kró
lowej, który towarzyszył królowi Leo
poldowi w dalszej drodze do Hagi. 

Na dworcu centralnym w Hadze kró) 
belgijski został powitany przez kórlową 
Wilhelminę, przedstawicieli rządu, izb 
ustawodawczych, władz miejskich z bur 
mistrzem na czele oraz wojsko. 

Na powitanie króla stolica została 
wspaniale udekorowana flagami i girlan
dami. Orszak' królewski przejechał 7 
dworca do pałacu wśród szpalerów woj 
ska i publiczności, która entuzjastyczr 
nie witała monarchę. W. czasie przeja
zdu orszaku królewskiego przez ulice 
stolicy, stojący w porcie amsterdamskim 
holenderski krążownik „Tramp" odda: 
wał honory. 

Po przybyciu do pałacu, król Leo
pold I I I przyjął na specjalnej audiencji 

przedstawicieli korpusu dyplomatyczne
go. Wieczorem odbył sie wielki bankiet, 
wydany na cześć króla belgijskiego. 

Amsterdam, 21 listopada. 
(Pat) W chwili, gdy królowa Wilhel

mina miała się udać na dworzec celem 

powitania króla Leopolda, jakaś kobieta 
przedarła się przez tłum i rzuciła w stro 
nę auta królowej list, zawierający — jak 
się później okazało — prośbę o ułaska
wienie matki tej kobiety, znajdującej się 
w więzieniu. Kobietę owa zatrzymano. 

Schuschnigg wyznaczył rentę Ottonowi 
Będzie za to odpowiadał przed sądem hit lerowskim 

Wiedeń, 21 listopada. * 
(PAT) Dochodzenie przeciw aresz

towanym wczoraj wyższym urzędni
kom byłego urzędu kanclerskiego, os
karżonym o samowolne rozporządzanie 
specjalnym państwowym funduszem dys 
pozycyjnym, miało wykazać, źe kanc
lerz Schuschnigg na własną rękę wyzna 
czył arcyksięciu Ottonowi rentę mie

sięczną w wysokości 20 tys. szylingów. 
W związku z prowadzoną obecnie 

kampanią prasową przeciwko Schu-
schniggowi, nie jest wykluczone, że 
sprawa ta spowoduje powołanie Schu-
schnigga przed sąd i w ten sposób przy
śpieszy wytoczenie zapowiadanego już 
oddawna wielkiego procesu przeciw b. 
kanclerzowi. 

2 tysiące osób spłonęło 
podczas katastrofalnego pożaru w Chinach 

Poselstwo słowackie 
przy Watykanie 
Bratysława, 21 listopada. 

(PAT). Rząd słowacki postanowił u-
tworzyć przy Watykanie poselstwo 
słowackie. 

Trzęsienie ziemi na Formozie 
Tokio, 21 listopada. 

(PAT) Dziś o godz. 16 odczuto na 
wyspie Formoza dość silne trzęsienie 
ziemi, które jednak nie wyrządziło więk 
szych szkód. 

TOKIO, 21 listopada 
(PAT). Ofiara olbrzymiego pożaru w 

dzy chińskimi wojskami centralnymi, a 
oddziałami prowincjonalnymi. Wczoraj 

KAHAN 
SUKNA i KORTY 

m. Czangsza (stolica prowincji Hunan) | rozstrzelano" dowódcę garnizonii 
padło 2.000 zabitych, w tym wielu cfice-1 Czangsza, dowódcę Jedne] z dywizy'] 
rów I urzędników chińskich. 20.000 osób oraś̂  komisarza policji, których oskarżo-
straciło dach nad głową. no o wywołanie tych starć. 

Pożar powstał podczas walk pomię-| 

Adiutant Goeringa w Londynie 
Jak! jest cel przyjazdu gen. Bodenschafta 

Londyn, 21 listopada. ' dy niemieckiej. 
Według doniesień z kół angielskich 

adjutant Goeringa, gen. Bodenschait, 
przybył wczoraj do Londynu. Na lotni
sku w Groydon oczekiwali go attache 
lotniczy i inni przedstawiciele ainbasai 

„Daily Express" oświadcza, że wizy 
ta gen. Bodenschafta ma szczególne 
znaczenie z uwagi na spodziewaną wizy 
tę angielskich ministrów w Paryżu. *{t 

10 tys. osób zgłosiło 
swe kapitały zagraniczne 

w Banku Polskim 
Warszawa, 21 listopada. 

Bank Polski donosi, że po formula
rze, na których mają być rejestrowane 
zagraniczne należności oraz kapitały 
obywateli polskich ulokowane zagrani
cą, zgłosiło się około 10.000 interesan
tów. 

Wszyscy Niemcy 
powołani majg być d j N wmieć 

Wiedeń, 21 listopada. 
(PAT). „Neuigkeits - Weltblatt", za

mieszczając wiadomość o projekcie wio 
skim powołania Włochów zagranicz
nych z powrotem do kraju wskazuje na 
konieczność zrealizowania takiego pla
nu w stosunku do Niemców. 

Adw. Kowalski przed sądem 
Rozprawa odbędzie się 10-go 

grudnia 
Warszawa, 21 listopada. 

Na dzień 7 grudnia r. b. wyznaczono 
ponownie proces adw. Kazimierza Ko
walskiego, prezesa Stronnictwa Naro
dowego, oskarżonego o prowadzenie 
akcji bojkotowej przeciwko braniu u-
dziahi w wyborach do sejmu. 

W charakterze świadków zbada
nych będzie 10 osób, a na ławie obroń
czej zasiądzie 18 adwokatów z pośród 
członków Stronnictwa Narodowego. 

Sympatycy „Jutra Pracy" 
tworzą klub parlamentarny 

Warszawa, 21 listopada. 
Wi kołach parlamentarnych słychać, 

iż pos. Dudziński nie będzie jedynym 
posłem zbliżonym do grupy „Jutra Pra
cy", który zdołał przedostać się do sej
mu. 

Podobno wśród nowowybranych 
jest 7 osób, należących do sympatyków 
grupy „Jutra Pracy". Posłowie ci wraz 
z pos. Dudzińskim mają utworzyć w sej 
mle klub parlamentarny „Jutra Pracy", 
a nawet zgłosić własny projekt nowej 
ordynacji wyborczej. 

Projekt podatku 
od Kawalerów 

na cele opieki społecznej 
Warszawa, 21 listopada. 

Przed kilku laty była rozważana 
możliwość opodatkowania kawalerów 
na rzecz opieki społecznej. Projekt ten 
został odroczony, obecnie jest on zno
wu na porządku dziennym. 

SALA FILHARMONII 
N A R U T O W I C Z A 20. Te l . 213-84. 

ŚRODA, dn. 23 listopada r. b. o godz. 8.45 
wlecz. 

Koncert Mistrzowski 

I N K Ę UHGAR 
znakomity planista światowej hlawy. 

W programie: Bach, Mozart, Beethoven, Chopin 
i Inni. 

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 

Zdarzenia i ludzie 

Podrabianie papierów wartościowych 
t e s t p r z y d z i s i e j s z y m s t a n i e t e c h n i k i d r u k a r s k i e j 

r z e c z ą n i e s ł y c h a n i e t r u d n ą 

Podrabianie papierów wartościowych 
jest dla przestępców bardzo intratnym 
rzemiosłem, z którym państwo walczy, 
przy pomocy najbardziej nowoczesnych 
środków. Walka ta trwa Już od dawna, 
lecz nie zapomnijmy, że środki którymi 
posługują się fałszerze banknotów i pa
pierów wartościowych uległy stopniowe
mu udoskonaleniu, w miarę, Jak postępo
wał rozwój techniki drukarskiej. 

Pierwszy krok, mający na celu zapo
bieżenie fałszerstwom, uczyniła przed 
blisko stu laty administracja długów pań
stwowych w Niemczech, emitując papie
ry wartościowe, które drukowane były 
na papierze, przesyconym włóknami ko
kosowymi. Mimo, że metody tej nigdy 
nic opublikowano, zaś patent jej (Wilcox) 
zabrany został przez rząd. fałszerze w 
krótkim czasie zdołali w sposób łudząco 

postępem w tej dziedzinie było zastoso
wanie papieru, zawierającego prócz włó
kien Wilcoxa jeszcze znaki wodne. I to 
wkrótce zostało przez fałszerzy podro
bione za pomocą specjalnych metod dru
karskich. Przekonano się zatem, że za
bezpieczenie przed imitacją nie daje się 
uzyskać drogą produkcji specjalnego pa
pieru i starano się rozwiązać to zagad
nienie za pomocą specjalnego rodzaju 
druku, co też okazało się skuteczne. 

Stosowane na asygnatach ochronne 
ozdoby, wykonywane odręcznie przez 
wykwalifikowanych grafików, zostały z 
biegiem lat udoskonalone i przeobraziły 
się stopniowo w skomplikowane twory 
liniowe t. zw. „Guilloche". . 

Już pierwsze guilloche wykonywano 
za pomocą maszyn, które ryły je bez
pośrednio na miedzi lub stali. Maszynę 

podobny podrobić ten rodzaj papieru, do- j tuiilloszową skonstruowano przed 80 la-
dajoc cl on miast włókien kokosowych ty i od tego czasu uległa ona tylko nie
zwykle włókna barwione. 'znacznym ulepszeniom. Tym tłomaczy 

W końcu ubicełego stulecia dalszym się fakt, że właśnie banknoty w ciągu 

ostatnich kilkudziesięciu lat mało zmie-; 
nily się w swym kształcie i wyglądzie. 
Oczywiście, źe skorzystali z tego fałsze
rze, którzy z biegiem czasu poradzili so
bie nawet z najbardziej skomplikowany
mi guilloszami. Zaczęto się więc zasta
nawiać, czy drogą inowacjl w technice 
drukarskiej nie da się zabezpieczyć pa
pierów wartościowych przed imitacją. 
W pierwszym rzędzie zastosowano w 
tym celu wklęskłodruk z walców miedzia
nych. Ponieważ technika ta wypada dla 
fałszerza zbyt drogo, posługuje się* on 
zazwyczaj litografią lub drukiem wznie
sionym. W celu uniemożliwienia repro
dukcji, zaczęto stosować druki dwoja
kiego rodzaju, tak że dziś jeszcze w wie
lu krajach wypuszcza się banknoty, któ
rych tło wykonane jest drukiem książko
wym (zwykłym), zaś obramowanie wklc-
skłodrukiem. 

Fałszerz jednakże, któremu udaje się 
sfotografować wklęskłodruk ma ułatwio- ] 
ne zadanie. Należało więc szukać innych; 
sposobów ochronnych, a znaleziono je| 
w stosowaniu charakterystycznych kolo- ( 

rów. Celem tego druku ochronnego jest 
uniemożliwienie reprodukcji kolorowych 
Papierów wartościowych • przy pomocy 
fotografji. 

Wzory (obraz i tło) składają się z tak 
dobranych kolorów i kombinacji koloro

wych, ażeby stykające lub pokrywające 
się ich części wykazały na płycie foto
graficznej zaledwie nieznaczne różnice w 
oświetleniu. Fałszerz jednakże i na to 
znajduje radę, starając się puścić w obieg 
niewyraźne falsyfikaty w źle oświetlo
nych pomieszczeniach. 

Najnowszym wynalazkiem w dziedzi
nie zabezpieczenia banknotów przed imi
tacją jest system fotorotacyjny. Zasadą 
tego systemu jest mechaniczne wytwa
rzanie form podstawowych i zsymetry-
zowanie tychże. Pierwszym elementem 
tego aparatu jest maszyna guillochowa, 
która rysuje na szkle lub miedzi i stali 
podstawowe figury. Charakterystycznym 
dla tych aparatów jest niemożność dwu
krotnego wykonania tego samego utwo
ru liniowego. Drugi element produkuje 
jednocześnie obramowanie, rozety i or
namentacje tła; trzeci zaś wytwarza tło 
ochronne, w którym każdy centymetr 
kwadratowy przedstawia odmienny 

utwór liniowy. Staje się oczywiste, że 
podobny system uniemożliwia wszelką 
imitację. Nawet reprodukcja fotograficz
na zawodzi w tym' wypadku z powodu 
wielokolorowej ornamentacji. To też na 
dobrze zabezpieczonych papierach war
tościowych krzyżują sie dwa lnh trzy 
ornamenty w rónych kolorach. 
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Akcja rządu francuskiego.—Milion guldenów na utrzymanie 
uchodźców żydowskich w Holandii 

Żydzi amerykańscy rozpoczęli zbiórkę na sfinansowanie kolonizacji uchodźców 
Paryż, 21 listopada. 

(PAT) Przewodniczący komisji spraw 
zagranicznych senatu Henry Berenger, 
odbył z ministrem spr. zagr. Bonnetem 
konferencję na temat pomocy dla emi-
grantów-Żydów. W końcu tygodnia 
Berenger uda się na czele delegacji do 
Londynu, aby jako wiceprzewodniczą
cy międzynarodowego komitetu pomo
cy uchodźcom żydowskim uczestniczyć 
w posiedzeniu biura tego komitetu. 

Pobyt w bież. tygodniu w Paryżu 
premiera Chamberlaina i 'min. Halifaxa 
da okazję — jeszcze przed wyjazdem 
do Londynu delegacji francuskie] — do 
wymiany poglądów między min. Bonne
tem a sen. Berengerem na te kwestie 
I do opracowania odnośnych rezolucyl, 
Jakie będą uchwalone w Londynie w 
porozumieniu z amerykańskim wice
przewodniczącym komitetu Myron Tay 
lorem, który Jako ambasador nadzwy
czajny prezydenta Rooseyelta, już opu-1 
śeił Amerykę, udając się do Anglii. 

Amsterdam, 21 listopada. 
(PAT) Zgromadzenie rabinów, ko

mitet centralny żydowskich stowarzy
szeń w Holandii oraz przedstawiciele 
Żydów portugalskich, po wspólnych o-
bradach uchwalili wystosować apel do 
rządu brytyjskiego o dopuszczenie do 
Palestyny możliwie największej ilości 
Żydów. 

Holenderski komitet do specjalnych 
spraw żydowskich komunikuje, Iż ze
brał milion guldenów, na które wręczył 
rządowi holenderskiemu gwarancję ban 
kową. Pieniądze te użyte będą na po
krycie kosztów, związanych z ulokowa 
niem i utrzymaniem. dopuszczonych do 
Holandii uchodźców żydowskich. 

Sprawa dopuszczania uchodźców i 
udzielania Im pozwoleń na pobyt w Ho
landii zależy wyłącznie od rządu holen 
dersklego. 

Waszyngton, 21 listopada. 
(PAT) 300 wybitnych działaczy ży

dowskich zwróciło się do prezydenta 
l<oosevelta z prośbą o interwencję u 
rządu brytyjskiego, aby rozszerzył imi
gracje do Palestyny, która winna być 
zasadniczym obszarem kolonizacji ży
dowskiej. 

CI sami dz !ałacze wystosowali apel 
do 4 i pół miliona Żydów amerykańskich 
wzięcia udziału w sfinansowaniu kolo
nizacji uchodźców żydowskich, prePml 
tuijąc sumę 100 milionów dolarów na 
koszty tej akcii. 

Warszawa, 21 listopada. 
(PAT) W związku z utworzeniem 

w tych dniach specjalnego żydowskie
go komitetu dla spraw kolonlzacyjnych, 
dowiadujemy się z kół zbl'żonych do ko 
mUetu, o bliższych zadaniach, jakie ten 
komitet postawił sobie do spełnienia. 

W pierwszym rzędzie chodzi o po
moc ze strony Żydów w Polsce na rzecz 
akcji osiedleńczej Żydów 
zamorskich 

Żydów. Grupa będzie finansowała swą 
działalność z funduszów prywatnych i 
będzie utrzymywała ścisły kontakt z 
Instytucjami emigracyjnymi". 

Londyn, 21 listopada. 
(PAT) Organizacje żydowskie w W . 

Brytanii przygotowały obecnie szero
ko zakrojony plan kolonizacji młodzie
ży żydowskiej z Niemiec, który obec-

TUNGSRAM 
T T 

• T O J E D Y N A 
Dziś żarówka dla estety 
Biołe światło, piękna forma -
Oto ałówne jej zalety. 

n e przedłożony ma być bryty sklcniu śladowanloni Żydów w Niemcz^ P n e a ó w i ^ 
. . . i n i u r n w i e n r a w w e w n e t r / n v c n n l a y g , o s l " p a s U ) r M " K a r d • k t l k u wybitnych ministrowi spraw wewnętrznycn. publicystów szwedzkich. 

Rząd holenderski zwrócił się do rzą-, 
du brytyjskiego z propozycją wspólnej I A k c j a p r o , M t a c y l n r w % S ; g « 
akcji. W szczególności rząd holenderski prześladowaniom Żydów niemieckich obiela 
Stara się ustalić W Jakich rozmiarach wszystkie warstwy ludności. Oświadczenia 1 
rząd brytyjski gotów Jest udz^lie ułat- rezolucje protestacylne ogłosiły wybitne osobl-
włoń ™»l<vm <V>nn«i7C7enla Ż v d ó w do s ł o ś c l i > r c i a politycznego 1 gospodarczego, sze-
, ,'•> « j j w P u s Z c . z e m a , t . i Ł I _ « g organizacji polltytznych, kulturalnych I cna. 
Anglii. Od odpowiedzi rządu brytyjskie- r y t a t y W I 1 y c i i , związki studenckie Itp. W e wszyst 
go niewątpliwie zależeć będzie akcja kich oświadczeniach rząd argentyński wzywa-
rządu holenderskiego. Stanowisko bry- ny jest do wzięcia udziału w akcli pomocy 
ryjskie Jest w tej sprawie b. oporne. { P r a e z ułatwienie im imigracji do 

Londyn, 21 listopada. ' Melbourne. 21 listopada. 
Bedlord Woomen College przy uniwersytecie Burmistrz Melbourne zwołał na dzień 5 gru-
londyńsklm uchwalił ostrą rezolucję protesta- d n la zgromadzenie obywatelskie, na którym roz-
cyjną przeciwko traktowaniu Żydów w Niem- ważaua ma być sprawa akcji pomocy na rzecz 
czech, domagając się od rządu umożliwienia uchodźców. 
imigracji większej liczbie uchodźców do Anglii, Londyn, 21 listopada, 
dominiów I kolonii. W artykule p.t- „Nowe barbarzyństwo" wpły 

W Olasgow odbył się, pod protektoratem wowy tygodnik konserwatywny „Spectator" 
burmistrza, wlec protestacyjny przeciwko okru- radzi swym czytelnikom „zredukować do ml-
cleństwom nazistowskim w Niemczech. nlmum wszelki kontakt z krajem, którego prze-

Sztokliolm. 21 listopada. wódcy stosują barbarzyńskie metody średnlo-
Zwlązkl robotniczo w Sztokholmie, wespół wlecza". Metody narodowego socjalizmu pismo 

z mieszczańsko - demokratyczną partią ludo- określa Jako „obłudne 1 nieprzyzwoite", 
wą, zwołały wlec protestacyjny przeciw prze- • 

Dzieci żydowskie z Niemiec w Anglii 
Będą one dopuszczane bez ograniczeń - Min. Hoare 

Monachium i prześladowaniu Żydów niemieckich 
Min. Hoare, przemawiając w imieniu j wlciell rządu niemieckiego, jakoby zaj Londyn, 21 listopada. 

(Pat) Podczas debaty w Izbie Gmin 
w sprawie wniosku Labour Party, 
POTĘPIAJĄCEGO. TRAKTOWANIE 

MNIEJSZOŚCI ŻYDOWSKIEJ W NIEM 
CZECH 

I nawołującego rząd do wspólnego wy
siłku z innymi państwami, zwłaszcza ze 
Stanami Zjednoczonymi na rzecz wspól
nej polityki, zabrał m. Inn. głos minister 
Samuel Hoare. 

rządu, zaznaczył. 
„Wszyscy potępiamy bezmyślną zbro

dnię, której ofiarą padł młody dyploma
ta niemiecki w Paryżu, ale nie możemy 
ukryć naszych uczuć z powodu cierpień, 
jakie spadły na niewinnych ludzi. Prze
mawiam jako przyjaciel Niemiec 1 jako 
zwolennik porozumienia monachijskiego, 
ale zaznaczyć muszę, że nie mogę się 

/zgodzić z poglądem niektórych przedsta 

Zim achy na synagogi w Rumuni' 
Władze dokonały licznych aresztowań 

CZERNIOWCE, 21 listopada. t wLugozu w Siedmiogrodzie próbowano 
(PAT). W Reszycy w Siedmiogro- | podpalić żydowska fabrykę wyrobów 

dzie usiłowano wysadzić w powietrze', tekstylnych przez rzucenie na dach su-
synagogę za pomocą podłożenia duże] 
ilości ekrazytu. Jedna ze ścian synagogi 
zwaliła się oraz uszkodzono zostały 
znajdujące się w sąsiedztwie domy, bę
dące również własnością Żydów. Wła
dze rumuńskie przeprowadziły liczne 
aresztowania wśród ludności. 

CZERNIOWCE. 21 listopada. 
(PAT). Prasa rumuńska donosi, że 

szarni bomby zapalającej. Jedynie dzie 
ki temu, że dach suszarni był skon
struowany z materiału niepalnego, za
mach nie udał się. 

BUKARESZT, 21 listopada. 
(PAT). O godz. 7 rano w synagodze 

w Alba Julia nastąpi! wybuch, który 
zniszczył sufit. Ofiar, w ludziach me 
było. 

Japonia nie wpuszcza Żydów, 
h l ó r z i i w i n e m t a r o w a l i z i e m i e r I 

Paryż, 21 listopada. • dzie również uniemożliwione, gdyż rząd 
(Pat) Agencja H a y a s a donosi z Tokio, niemiecki zarezerwował sobie prawo 

w koloniach z e zakaz przyjazdu Żydów z Niemiec do wyboru odpowiednich sił naukowych, 
j Japonii zacznie obowiązywać z dniem które obejmą katedry japońskie. 

Jak wiadomo, na czele tego komite- 25 listopada, z chwilą podpisania układu Żydzi, którzy obecnie są profesora-
tu w Polsce stan?ł rabin. prof. dr. A\oJ- kulturalnego niemiecko - Japońskiego. mi, a zostali zaangażowani przez rząd 
żesz Schorr. W obecnej chwili prace Obejmowanie katedr profesorskich japoński, nie będą wprawdzie usunięci, 
komitetu znajdują się w stadium orga-1 przez Żydów niemieckich, którzy w lecz nieoficjalnie rząd oznajmił, że za-
nlzacyjnym, a członkowie jego znaidują znacznej liczbie wykładają już od 3 lat stąpieni on| zostaną przez Inne siły, po 
się obecnie w szeregu miast Polski oe-. na wyższych uczelniach japońskich, bę- wygaśnięciu kontraktów 
lem ostatecznego ustalenia składu oso
bowego komitetu, w którym byłyby re
prezentowane najpoważniejsze prądy, 
nurtujące w społeczeństwie żydowskim. 
Przystąpiono również do ustalenia 

szczególowego programu prac na naj
bliższy czas. 

Paryż, 21 listopada. 
(PAT) Ukonstytuowała się grupa 

Republika żydowska w Afryce 
S e n s a c t i i n n i i » r o j e k t H s r s l m 

Londyn, 21 listopada. 
Prasa tutejsza podaje treść radiowe

go przemówienia amerykańskiego mag-
• nata prasowego Hearsta. W przemówie-

Zydów francuskich pod przewodnie- nu tymHearstwysunął projekt oddania 
twem Roberta Rotschilda, której zada 
»iom, wedle opublikowanego komuni
katu, jest „ułatwienie zrrodnie z dyrek
tywami rządu czasowego r o z m ^ s w e -
nia, tranzytu oraz przeszkolenia rolni
czego i zawodowego, a także emigracii 

Zydoin byłych niemieckich kolonii w Af 
ryce, jako ich stałego terenu osiedleń 
c»ego. 

W koncepcji swej mówca wysunął 
zagadirenie utworzenia na tych wielkich 
afrykańskich terenach jednOlltel republi

ki żydowskiej, któraby skupiła całe ży-
dostwa światowego, a więc zarówno z 
Europy jak i z Ameryki. 

Republika ta zdaniem prelegenta, mo 
głąby, po pewnym czasie, stanąć w rzę
dzie wielkich państw świata. Prelegent 
żąda również zwrócenia sie do Belgii 
I Portugalii z wn'osklem o odstpolenie 
tej przyszłe! republice żydowskiei p n w 

w , ,~u-w.v - » J 

mowanle się tą sprawą było wtrącaniem 
się do spraw wewnętrznych Niemiec. 

Właśnie dlatego, że jestem przyja
cielem Niemiec, uważam za obowiązek 
sprawę tę postawić jasno 1 szczerze, 
ZARZĄDZENIA NIEMIECKIE PRZE
CIWKO ŻYDOM NIE SA ZARZĄDZE
NIAMI WYŁĄCZNIE WEWNĘTRZNY

MI . 
Sir Samuel Hoare następnie Omówił 

program, ustalony przez konferencję w 
Evian I zapowiedział, że dalsze kroki 
stworzonego tam komitetu podięte zo
staną, gdy komitet za 10 dni, a mianowi
cie 1 grudnia zbierze sie w Londynie. 

Data ta została ustalona na 1 grudnia 
aby odczekać na przyjazd do L°ndynu 
SPECJALNEGO DELEGATA PREZY

DENTA ROOSEVELTA. 
Taylora. Przechodząc następnie do roli 
W. Brytanii, sir Samuel Hoare oświad
czył, że rząd brytyjski przyjmuje na sie
bie poważny udział w tej akcji między
narodowej. Co się tyczy 
DOPUSZCZENIA UCHODŹCÓW ŻY
DOWSKICH DO SAMEJ WIELKIEJ 

BRYTANII , 
to — zdaniem ministra — °bawv przed 
wzrostem ruchu antysemickiego w An
glii zmuszają do ograniczenia dopływu 
uchodźców żydowskich do miast bry
tyjskich i z tego powodu 
O IMIGRACJI MASOWEJ DO W. BRY 

TANU NIE MOŻE BYĆ MOWY. 
Natomiast, zdaniem ministra, można 

dopuścić uchodźców żydowskich z Nie* 
miec do W. Brytani i na pobyt czaso
wy z tym, że po pewnym czasie wy
emigrują, gdy znajdą odpowiednie te
reny dla. emigracii. 

Co się tyczy dzieci żydowskich z 
Niemiec, to RZAD BRYTYJSKI UWA
ŻA ZA MOŻLIWE DOPUŚCIĆ DO 
KRAJU WIELKA ILOŚĆ TYCH DZIECI 

Sir Samuel Hoare zakomunikował 
Izbie, że odbył właśnie dzislai rozmowy 
z komitetem żydowskim, który sie tym 
zajmuje I że UDZIELIŁ SWEJ ZGODY 
NA PRZYJĘCIE DO W . BRYTANII 
WSZYSTKICH TYCH DZIECI ŻYDÓW 
SKICH Z NIEMIEC, których rodzice go
towi są dzieci do W . Brytanii wysłać. 

W zakończeniu minister oświadczył, 
iv z dotychczasowych wiadomości wy-
^ka, że prawie w ^ y s o " rodzice żydów 

ńych terytoriów ko!onialnvch za odszko- 1 scy w Niemczech zgodzą sie na tn. a h v 

dowanlem pieniężnym. swoje dzieci wysłać do Anglii 
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Wielkie zamieszanie we Francji 
4 o r g a n i z a c j e b . k o m b a t a n t ó w o s t r o w y s t ą 

p i ł y p r z e c i w r z ą d o w i D a l a d i e r a 
Paryż, w listopadzie. 

jeden z wielkich dzienników parys' 
kich jednym bardzo zdecydowanym sło
wem określił dzisiejszą sytuację poli 
tyczną Francji: „„Confusionnismo". Mo-
żnaby ten wyraz przetłumaczyć na pol
ski przez skonfundowanie i zamieszanie 
równocześnie. Ten „koniuzjonlzm" 
wzrasta stale. Zastanówmy się do cze
go w rezultacie to doprowadzi. 

„Eksperyment Reynaud" jest w peł
nym toku. Zaledwie ogłoszone zostały 
dekrety, zmierzające do sanacji finanso
wej i całego życia gospodarczego Fran
cji — a już rząd Daladiera spotkał się 
z atakami o niezwykłej gwałtowności. 

Socjaliści — po raz pierwszy od 
wyborów z maja 1936 — zajęli stanowi
sko wobec rządu opozycyjne. 

Jednogłośnie uchwaliła grupa parla
mentarna pod przewodnictwem Leona 
Bluma protest przeciwko opóźnianiu 
zwołania parlamentu i postanowiła po 
nadto zgłosić projekty ustaw, któreby 
anulowały dekrety1, praktycznie likwldu 
jące ustawę o 40-godzinnym tygodniu 
pracy. 

Jak wiadomo, dekrety Reynaud oba
liły system dwóch dni odpoczynku, t. j . 
pięciodniowy tydzień pracy. Fakt ten 
wywołał w świecie robotniczym.. uwa
żającym dwa dni wypoczynku w tygo
dniu za swą zdobycz największą, nie
zwykłe podniecenie j nawet rozgorycze
nie. 

Jeszcze mocniejszy sprzeciw zazna
cza się w łonie związków zawodowych, 
jednoczących pięć milionów członków. 
W odbytym przed kilku dniami kongre
sie w Nantes w jednym punkcie osiąg
nięto całkowitą jednomyślność: w spra
wie wniosku, wypowiadającym się 
przeciwko nowym dekretom. 

Zebrani delegaci związków ustalili 
trzy etapy walki z tymi dekretami: trze
ci i ostatni etap walki przewiduje strajk 
generalny. 

Strajk, a więc otwarta wojna pomię
dzy rządem a związkami zawodowymi?) 
oznaczałby — według opinii znawców 
stosunków — katastrofę, którejby ustrój 
demokratyczny nie wytrzymał. Już sa
mo wysuwanie tego środka walki stwa 
rza napięcie tak wielkie, że niewiele 
brakuje, by stało się nie do zniesienia 

Przy tym wszystkim błędne byłoby 
mniemanie, że przeciwko rządowi w y - , 
stępują wyłącznie ugrupowania lewtoyj 
we. Faktem jeszcze doniośfejszym jest, 
że jedna z najpoważniejszych, a może 
wręcz najpoważniejsza część społeczeń
stwa francuskiego, wielki odłam nie-
związany z żadną partią — wypowiada 
się również przeciwko rządowi: odła
mem tym są dawni żołnierze frontowi. 

Cztery organizacje by 'y .h ^omoa-
tantów, jednoczące miliony członków, 
ogłosiły oświadczenie, które pod nazwą 
„Oświadczenia czterech" przejdzie nie
wątpliwie do historii. 

Oświadczenie to zawiera tak ostrą 
krytykę dekretów, że powstaje pytanie, 
jak Daladier wogólo zniósł cios tak po
tężny i wymierzony przez tak silne ra
mię. 

„Gabinet Daladier chwieje się. Fran
cja zdaje sobie sprawę, że u Jej steru nie 
stoi leszcze rząd na Jaki zasługuje i Ja
snego jej w danej chwili potrzeba. 

My — byli żołnierze frontowi -
zwalczamy i zwalczać będziemy do 
ostateczności dekrety Daladier Rey 

naud, które twierdzą tylko, że podźwig-
ną kraj w zwyż, a w istocie nic nie przy
niosą. 

Nasza kampania będzie prowadzona 
z całą siłą 1 napięciem. Za nami stają 
wielcy obszarnicy I chłopi, drobni kup
cy, właściciele sklepów, technicy i lu
dzie zawodów wyzwolonych"., 

Tak brzmi jeden z ustępów odezwy, 
poprzedzającej samo oświadczenie, pod
pisane przez prezesa Union Federale 
des Combattants — Henrl Pichot, tego 
samego Pichot, który przed czterema 
tygodniami nawoływał do stworzenia 
rządu Dobra Publicznego i który na cze
le tego rządu widział właśnie Daladiera! 

„Oświadczenie czterech" głosi, że 

dekrety są niesprawiedliwe 1 nieskutecz
ne. Podnoszą koszty utrzymania, a to 
podrożenie, określone jako drakońskie, 
bije tylko w ludzi pracy i w stan średni. 
Żołnierze frontowi twierdzą w zakoń
czeniu, że nie zamierzają składać ofiar, 
o Jakie się do nich rząd zwraca. 

Nie mniej niż 200 zebrań protesta
cyjnych zapowiedzianych jest na dni naj 
bliższe właśnie przez organizacje kom
batanckie. 

Przy hemoroidach i zaparciu stolca szklanka 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa, 
stosowana rano na czczo, wywołuje bezbolesne, 
łagodne 1 ulgę przynoszące wypróżnienie, dzitjkij 
czemu nadaje się zupełnie wyjątkowo do sta- ( 
łego użytku. — Zapytajcie Waszego Lekarza. . 

Daladier reagował na te ciosy bar 
dzo szybko: w przemówieniu przez ra
dio oświadczył, że kpi sobie z intryg 
przeciwko niemu 1 re gardzi intryganta
mi. Niepowodzenie jego planu byłoby 
równoznaczne z upadkiem swobód de
mokratycznych. Francja idzie naprzód, 
Francja dźwiga się w górę ] nic Jej w 
tym ruchu zatrzymać nie zdoła. 

Tak się przedstawia sytuacja we 
Francji. Jak widzimy, jest ona bardzo 
odległa od harmonii i wyrównania. Nad 
Francją niebo jest pokryte czarnymi 
chmurami. W powietrzu wisi burza. 

(T) 

Anglia otwiera dla żydów granice 
(Dokończenie). 

Osadnicy ci, Już wybrani osiedleni 
zostaną na farmach, zakupionych przez 
organizacje żydowskie po odbyciu prze
szkolenia. Gubernatorzy półn. Rodezji 1 
ziemi Nysa udzielili odpowiedzi, 
ŻE MOŻLIWOŚĆ OSADNICTWA NA 
MNIEJSZA SKALĘ ISTNIEJE U NICH. 

Co się tyczy brytyjskiej Gujany, to 
wewnątrz tego kraju znajdują się zna

czne obszary mało zaludnione. które| Rząd uważa żarnożliwe 
warto wypróbować, czy nadają się dla; WYDZIERŻAWIENIE WIELKICH OB 
osadnictwa uchodźców. Rząd J. K. M. 
zamierza zaprosić organizacjo dobro
wolne do wysłania swych przedstawi
cieli celem przeprowadzenia na miejscu 
tego rodzaju badań, i gotów byłby ze 
swej strony wysłać również paru do
świadczonych urzędników dla współ
działania i udzielania wskazówek. 

„Dobrowolne i niedobrowolne" samobójstwa 
Nie wolno ogłaszać żadnych cyfr, ani statystyk 

7 R o n i n a Ar. P a r y ż ' x} I i s t ° t \ a d a - | centrali „Gestapo" niemniej niż 604 wv 
Z Berlina donoszą: Marszałek Goo-lpadkl rzekomych samobójstw ofiar ży-

ring zakazi ogłaszania wszelkich cyfr, 
dotyczących „dobrowolnych lub niedo
browolnych" samobójstw żydowskich, 
względnie wypadków śmierci w wię
zieniach 1 obozach koncentracyjnych. 

Do dnia wydania tego zarządzenia 
—• 12 listopada — zarejestrowano w 

dowsklch I 93 „wypadki śmierci" w wlę! 
zieniach i obozach koncentracyjnych. 

Na mocy instrukcji Goerlnga szef 
„Gestapo" Himler zarządził karanie 
wszelkiej krytyki polityki antyżydows
kiej jako „przestępstwa państwowego". 

Żydzi z Austrii zamieszkali w Polsce 
nie otrzymali paszportów niemieckich 
Warszawa, 21 listopada. 

Placówki konsularne Rzeszy Nie
mieckiej rozpoczęły wydawanie no
wych niemieckich dowodów osobistych 
obywatelom dawne] Austrii, którzy 
mieszkają w Polsce. 

Pewien odsetek dawnych obywateli 

austriackich narodowości żydowskie] o-
raz również osoby posądzone o rady
kalne zapatrywania polityczne nie o-
trzymały obywatelstwa niemieckiego, a 
wobec tego zostały zaopatrzone przez 
polskie władze państwowe w dowody 
osobiste dla t. zw. „bezpaństwowców". 

SZARÓW ZIEMI NA DOGODNYCH 
WARUNKACH, 

któro ustalone byłyby późnie]. Obszary 
te wynoszą zapewne około 10.000 miL 
kw. 

CO SIĘ TYCZY PALESTYNY, TO 
UZNANO POWSZECHNIE. ŻE TEN 
MAŁY KRAJ W ŻADNYM WYPADKU 
NIE MÓGŁBY WYSTARCZYĆ DLA 

ROZWIĄZANIA ZAGADNIENIA 
UCHODŹCÓW ŻYDOWSKICH. 
Mimo to, nie mnie], niż 40 procent 

emigrantów żydowskich, którzy osiedli
li się w Palestynie w ciągu ostatnich 2 
miesięcy przybyło z Niemiec. 

Na zakończenie premier podkreślił, 
że chociaż pragnienie W. Brytanii, jak 
i Innych krajów przyczynienia się do 
załatwienia te] poważne] sytuacji Jest 
bardzo wielkie, to Jednak możliwości o-
siedleńczo są bardzo ograniczone". 

Jak z powyższej deklaracji premiera 
: Chamberlaina wynika, propozycje rządu 
i brytyjskiego nie idą bardzo daleko 1 nie 

zapowiadają, iż w ramach tych zamia
rów zagadnienie żydowskie mogłoby 
być rozwiązane. Ponadto plany rządu 
brytyjskiego nie stanowią natychmia
stowego środka zaradczego, lecz są tyl
ko muzyku dalekie] przyszłości. 

zawieszono w Kranówie 
Ostatnie uchwały krakowskiej radv adwokackiej 

Kraków, 21 listopada. 
Na ostatnim posiedzeniu krakows

ka Rada Adwokacka uchwaliła przymus 
dla wszystkich adwokatów umieszcza
nia na szyldzikach i używania w wystą 
pleniach urzędowych, właściwych imion 
w takim brzmieniu, w Jakim figurują one 
w aktach stanu cywilnego. 

Nadto Rada zawiesiła w urzędowa
niu ok. 30 adwokatów. Są to sami Żydzi. 

• Wreszcie Rada skreśliła z listy apli
kantów adwokackich 40 aplikantów Ży
dów, wpisanych po 1 kwietnia ub. r., 
którzy nie mając za sobą aplikacji są
dowe] nie otrzymali z Ministerstwa 
Sprawiedliwości zwolnienia z odbyc'a 
teł praktyki. Procedura ta nastąpiła 
zgodnie z nową ustawą o ustroju ad
wokatury. 

Nie wpuszczają Żydów na wykłady 
Nowe incydenty w szkole im. Rotwanda i Wawelberga 

Warszawa, 21 listopada. 
W dniu dzisiejszym doszło ponownie 

do incydentów w Państwowej Wyższej 
Szkole Budowy Maszyn im. Wawelber
ga i Rotwanda. 

Bojówkarze endeccy powyjmowali 
klamki z drzwi i nie wpuszczali studen
tów Żydów do audytorium. Prezes 
Wzajemnej Pomocy interweniował u 
rektora i dziekana wydziału elektro
technicznego, jednak interwencja nie 
odniosła skutku. 

Należy zaznaczyć, że wczoraj odby
ło się posiedzenie rady profesorów, na 
którym miano rozpatrzyć żądanie stu
dentów endeckich, którzy domagają się 
m. in., aby z nazwy uczelni skreślono 
nazwiska jej założycieli Wawelberga i 
Rotwanda. 

• • • 
W Szkole Głównej Gospodarstwa 

Wiejskiego studenci endeccy nie wpu
szczali studentów Żydów na ćwiczenia. 

Pacyfikacja Palestyny 
Anglicy zajęli Berszeba 

Jerozolima, 21 listopada. 
(PAT). Wojska brytyjskie zajęły dziś 

najbardziej wysunięte, na południe Pale
styny miasto Berszeba. 

Jerozolima, 21 listopada. 
(PAT). W starej dzielnicy Hebronu 

zastrzelony został szeik arabski. W jed
nej ze wsi pod Ramleh ciężko ranny zo
stał Arab. W e wsi Asira Szamaliva w 
okręgu Samaria policja otoczyła dom, 
w którym odbywało się zebranie akty
wistów arabskich. Podczas strzelaniny 
zabitych zostało 3 Arabów, a rannych 2. 
Aresztowano 8 Arabów. 

Posłowie Scmmerstein 
i Mincberg 

u premiera Szadkowskiego 
Warszawa, 21 lio.opada. 

Poseł dr. Sommerstein > poseł L. 
Mincberg przyjęci zostali przez p. pre
zesa Rady Ministrów gen. i:. SławoJ-
SkladkowskVgo. 

Poruszone zcs .u i y aktuaiiic zagad
nienia d u t y c . : < H ' 3 ludności żv«ijwskicj. 

WfMi -niNiioc 
najbiedniejszym 
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Zabił 
Potworny zbrodniarz, Władysław Ignacy Pasternak, staje dziś przed sądem okrę

gowym w Piotrkowie.—Niezwykle cynicznemu mordercy grozi kara śmierci 
. 1M_ . 1 I I _ T> Ł I- « . . J ' Władys ław Ignacy Pasternak, ło 

dzianin, jeden z najcyniczniejszych mor 
derców, jakich znają kronik i kryminal
ne, odpowiada dziś za swą straszną 

.zbrodnię przed sądem okręgowym w 
,-Piotrkowie. Pasternak zabił podstępnie 

t w lesie pod Piotrkowem, młodego czło
wieka, k tóry mu zaufał bezgranicznie. 
Nie dość, że go zabił, że nawet zdjął 
z niego ubranie i przebrał w swoje — 
ale jeszcze po śmierci kazał swe] ofie
rze grać rolę mordercy jego, Pasterna
ka. Zabity, Zygmunt Jaskólski, miał już 
jako nieżyjący „udawać" Pasternaka. 
Do tej jedynej w swoim rodzaju „ r o l i " 

Wschód słońc* 
Zachód słońca 
Wschód ksieftyoa 
Zachód k s M m 
Dimoie tel* 

Ubyło dnia 

706 
15.39 
7.49 

16.28 
8.47 
ais 

miał nieszczęśliwy denat wszelkie da-1 Pasternak ofiarowuje te fotografie 
na* I W I R R R L . , , - ! , , T Ł N L * rs** J - 1. I - _ _ L_ * 1 . _ i _ 1 _ ^ 1 _ 1 . • » . • « . t ne: wyglądał tak samo jak jego zabójca 
— Pasternak, miał włosy tego samego 
koloru, miał nawet bliznę na ciele po o-
peracji w tym samym niemal miejscu: 
Jaskólski był Istotnie, zwłaszcza, gdy 
go zbrodniarz ubrał — już nieżyjącego 
— w swój garnitur, sobowtórem Paster 
naka. I dla tego tę niesłychaną zbrodnię 
określa się lapidarnie, lako morderstwo 
sobowtóra. 

Trup w lesie 
Oto etapy tej niezwykle ponurej 

sprawy: 
W dniu 7 września znalazł w.cśniak 

Czerwiński, zbierający w lesie koło Su-
lejowa, grzyby — zwłoki młodego czło
wieka. 

Policja stwierdza dwie rany po
strzałowe, jedną w okolicę serca, drugą 
w skroń. W kieszeni marynarki znale
ziono kartkę. To denat głosił w niej, że 
sam sobie odebrał życie. 
„ N A Z Y W A M SIĘ PASTERNAK WŁA
DYSŁAW IGNACY, POSZUKIWANY 
PRZEZ POLICJĘ W LODZI . POPEŁ

NIŁEM SAMOBÓJSTWO" — 
czytają policjanci. 

Najbliżsi Pasternaka w Łodzi nie mo 
gą z fotografii zwłok rozpoznać go do
kładnie. Zato przyjaciółka jego — Mi -

Mi-
chalskiej na „pożegnanie przed śmier
cią". Dedykacje noszą* datę 24 sierpnia. 
List jest datowany z 11 września. 

By ło to dnia 12 września. 

Nie samobójstwo, lecz 
morderstwo 

Michalska wie, że Pasternak żyje, 
albo w każdym razie, ma poważne po
dejrzenia, że saipobójstwa nie popełnił. 
Wie dalej, że ona — Michalska — już 
mieszka z kim innym. Gdyby się Paster 
nak o tym dowiedział — gotów sie na 
nie] zemścić. Zresztą przecież nikt Inny 
jak ona ustaliła z całą stanowczością, 
że Pasternak nie żyje. Obawia sie lego 
zemsty, obawia się odpowiedzialności 
za wprowadzenie policji ,w błąd... Kła
dzie kres tym swym obawom przez po 
informowanie nol'cjI o wszystkim. 

Fotografie by ły zrobione na ulicy. 
W y w adowca odnajduje zakład, który 
ie wykonał. Dowiaduje się, że ów „pan" 
Pasternak sam Je w dniu 11 września 
odebrał. 

Teraz już nie ma wątpliwości, że 
Pasternak nie popełnił samobójstwa 
pod Piotrkowem, lecz że jest mordercą! 
Zabił młodego człowieka 1 trupa upodob 
nił do s'ebie!.M 

Ustalenie identyczności denata nie 

podobieństwo, jakie niewątpl iwie ist
niało między nim a młodym Jaskólskim 
— dość, że odrazu zaofiarował się Jas
kólskim z pomocą. 

Umieści "Zygmunta w Cieszynie, 
gdzie młody człowiek przejdzie k ró tk i 
kurs 1 będzie potem zarabiał. 

Odwiedził ich potem jeszcze kilka
krotnie. 

Zbir—„dobroczyńca" 
W rodzinie Jaskólskich panuje ra

dosne ożywienie. Wyrabiają dla syna 
dokumenty, by mógł, jako Jaskólski, 
czuć się wolny... . 

W pierwszych dniaeh września zja
wia się.zbrodniarz znów u dróżnika. 
Zabiera dokumenty syna 1 poleca mu, 
by w dniu 6 września przybył do Piotr
kowa. Mieli stamtąd już razem pojechać 
do Cieszyna. 

Chłopak wyjeżdża. Ma 260 złotych 
w woreczku na szył. Ma ze sobą rzeczy. 
Oddaje się duszą 1 ciałem owemu Mę-
czyńsklemu — dobroczyńcy całej ro
dziny. 

Tego samego dnia Pasternak zabił 
Jaskólskiego w lesie. Jak to uczynił — 
to opowie dziś przed sądem. 

Ale potem, gdy już ich syn nie żył, 
otrzymują Jaskólscy dwie kar ty z Cie
szyna:- Jedną od Zygmunta, drugą od 

chalska — rozpoznaje w denacie Paster! sprawiło policji wjększyeh trudności.I Męczynsklego. Dowiadują się z nich, 

KrOtkie wiadomości 
SEKCJA ZBIÓRKI K O M I T E T U POMOCY Z I 

M O W E J zbierze się dziś na swe pierwsze posie
dzenie w sali obrad rady miejskie) przy uL Po
morskiej Nr. 16. Na posiedzeniu tym ustalona bę
dzie forma ściągania świadczeń od mieszkańców 
Łodzi oraz omówiona będzie sprawa wyegzekwo
wania zaległości z roku ubiegłego, 

t 7 % J A Z D DYREKTORÓW SZPITALI publicz
nych i niektórych prywatnych z terenu woje
wództwa łódzkiego odbędzie się 19-go grudnia 
w Pjotrkowie Trybunalskim. Na zjeździe omó
wione będą aktualne zagadnienia szpitalnictwa. 
Z Lodzi na zjazd wyjeżdżają dyrektorzy szpitali 
miejskich z dr. Stańczakiem oraz dr. Misjoncm ' 
na czele. 

** 
CHOROBY ZAKAŹNE W ŁODZI w dalszym | 

ciągu dają się we znaki, aczkolwiek prowadzona j 
jest wytężona akcja prolilaktyczna. W ubiegłym 
tygodniu zanotowano 31 wypadków duru brzusz. 
ncgq, 28 plon«cy, 27 błonicy, 7 odry, 10 róży, 
8 krztuścea, 3 zakażenia połogowe, 51 zachoro
wań i 23 zgony na gruźlicę oraz 9 wypadków 
jaglicy. 

** 
KONTROLA NIERUCHOMOŚCI przeprowa-

dzrna będzie przez władze starościńskie, celem 
zbadania! czy właściciele zastosowali się do za
rządzenia, nakazującego ustawianie anten zbio
rowych na dachach. Anteny te, jak wiadomo, 

• musza- być ustawione na wszystkich domach, w 
których liczba radloabonentów przekracza 10. 

* * 

POMOC PRAWNA *DLA UBOGICH miesz
ko'có w I.odzi, udzielana przez wydział opieki 
S i 1 ' itaj, roszerza się cOraz bardziej. W ciągu 
uł.!o 'n«n miesiąca udzielono 57 porad w spra-
wac.'- n'-r-'cn'arnych, 152 razy interweniowano 
w u>raw.acV eVsr>'syjnych, załatwiono 23 sprawy, 
d - - ' v r - n r c > o-lowania za pracę l ' 4 sprawy 

' Or>" -.„-c sif d" nieszczęśliwych wypadków Itd. 
* • 

r r V T K , - w A. o MIS JA POBOROWA dla 
P»-'i J; - i - V T O l | „rzędować będzie w dniu 
28 lv rn. w v»<Małe wojskowym zarządu młef-
si n , , v Al K.-ściuszki Nr. 19. Zgłosić się 
w : „ „ : robo'row< r ' - ' i i ika 1917 i starsi, którzy nie 
s',... ij r i n przeglądu, a zamieszkują na 

te ro ie 1, 4, 6. 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów 
policjŁ 

naka ponad wszelką wątpliwość. Uciekł 
z Łodzi, bo sprzeniewierzył 1050 zło
tych. Tułał się po prowincji i tak życie 
zakończył. Przyjaciółka zlekka opłaku
je samobójczą śmierć swego przyjaciela: 

Lekarze orzekają śmierć od dwóch 
strzałów, ale samobójstwa bez zastrze
żeń nie stwierdzają. Mogło to być zabój 
stwo równie dobrze. 

Niemal nazajutrz po ustaleniu,'że £ej 
by ły ukochany nie żyje — dowiaduje 
się Michalska od Józefa Szcześniewskie 
go, z k tórym już zdążyła zamieszkać, 
że 

PASTERNAK JEST W LODZI! 
Jest zdrów i cały i na widok Szcze-
śniewskiego zasłonił twarz gazetą.! 

Następnego dnia przychodzą do Mi
chalskiej rzekomo od jakiegoś przyja
ciela Pasternaka jciro- d w i e fotografie. 

Zabitym był Zygmunt Jaskólski, syn 
dróżnika drogowego ze wśl Malen !ec w 
powiecie opoczyńskim. 

I tutaj odsłonięte zostały szczegóły, 
dokumentujące najstraszniejsze cechy 
tej zbrodni: bezgraniczny cynizm I za
twardziałość mordercy. 

Jako rzekomy adjunkt .leśniczy, w 
skradzionym mundurze wstąpił Paster
nak ^..Tipcu^na mleko do Jaskólskich. 

Przyjęl i go gościnnie, za mleko ni(j 
wziąć nie chcieli. Przyszedł do nich po 
kilku dniach znowu.' Przyjęli go Już Jak* 
starego znajomego. Przedstawi- im się 
jako Męczyński. Zmówili się z nim, że 
Ich syn Jest bez pracy 1 nrosllł, czybv 
„pan leśn'czy" nie mógł dla syna wysta 
rać się o pracę: 

Pasternakowi już wtedy pewnie za
świtała myśl zbrodni.. Może e:o uderzyło 

Posł wie o rzymali listy wierzytelne 
zastęiujące na razie legitymacje poselskie. — 

Protestów wyborczych nie zgłoszono 
W dniu wczorajszym wybrani ż te

renu Łodzi posłowie-na seim otrzymali 
od generalnego komisarza wyborczego 
listy wierzytelno. Listy te zastępować 
będą legitymacje poselskie do czasu li-
konstytuOwania się selmu 1 wydania le-
gitymacyi urzędowych. Równocześnie 
listy wierzytelne otrzymali wybrani z 
terenu województwa łódzkiego senato
rzy. 

W m a t e k . 2.5 hm «nłvwn termin wno

szenia protestów przeciwko wyborom 
do sejmu. Jak dotąd żaden protest nie 
wpłynął i jeśli chodzi o Łódź. nie zapo
wiada się. by ktokolwiek protest zgłosił. 

Zgodnie z kalendarzykiem wybor
czym, do dnia 25 bm Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej pOwOłal 1/3 senatorów 
z nominacji. Według krążących pogło
sek, w liczbie senatorów mianowanych 
przez Pana Prezydenta znajdować się 
be cl a dwaj przedstawiciele Lodzi. (i) 

że syn już pracuje, że wszystko jest na 
najlepsze] drodze. Potrzebny mu będzie 
zegarek 1 nowy garnitur. 

Pocałunki Judasza 
13 września sam Pasternak zjawia 

się u Jaskólskich. Przybył po rzeczy dla 
Zygmunta. Zabiera je, by mu je dostar
czyć. Ci biedni ludzie nie wiedzą, gdzie 
go posadzić, Jak swą wdzięczność oka
zać. A Już gdy się „pan leśniczy" ośwlad 
cza o córkę, gdy mówi, że „nie ma ojca, 
ale teraz.go mieć będzie" — do domu 
dróżnika zagląda gość rzadki bardzo: 
szczęście.... Tymczasem ciało Jaskóls
kiego już jest przedmiotem sekcji i c~ 
ględzin. Ten okrutny, cyniczny do okro
pności zbrodniarz całuje się ze wszyst
kimi, gdy wreszcie rusza w drogę rze
komo do żywego, a w Istocie zabitego 
własnymi rękami syna Jaskólskich.' 

Ujęto go w Łodzi. 

Zbrodniarz—poeta... 
Ten morderca, wobec którego to 

straszne słowo Jest za słabe, pisywał 
wiersze 1 to na tematy bardzo idyllicz
ne. U Jego krewnych znaleziono zbio
rek rymów p. t. „Dwór i chata". Z tych" 
rękopisów ustalano nawet jego .charak
ter pisma. 

Tułając się po kraju od chwil i "de
fraudacji w Łodzi — kradł 1 oszukiwał. 

By ł już karany za kradzież I oszu
stwo na szkodę swej własnej żony I za 
dezercję z wojska. 

Dziś Pasternak odpowiada przed są-
dem. Grozi mu kara śmierci. . (g) 

Samobójstwo bankiera w Wi ln ie 
Bunimowicz otruł się weronalem. - Pogłoski o dochodzeniu przeciwko kilku 

urzędnikom banku. — Bank Bunimowicza zawiesił wczoraj wypłaty 
Wlino, 21 listopada. 

Wielką sensację wywołała wiado
mość o znalezieniu dziś w godzinach po
południowych w krzakach W kolonii ma 

magistrackiej letnisko, kt6re odwiedzał 
również zimą. 

Od kilku dni obiegała miasto pogłos
ka, że w banku T. Bunimowicza popel-

Przewieziony do szpitala żydowskie- \y rjrMu cki«iej»zym od rana Bunimo-
go, Bunimowicz zmarł. Według wszel- y y f a n j 8 z j a w i ł * j ( w banku; 
kiego prawdopodobieństwa śmierć jego 
nastąpiła- z powodu zatrucia się werona
lem. 

Bunimowicz wynajmował w kojonii 

pod koniec urzędowania 
WYPŁATY ZOSTAŁY ZAWIESZONE. 
Policja zmuszona była usunąć napływa* 
jących klientów. 

Bank T. Bunimowicza cieszył się naj 
lepszą opinią. Istniał w Wilnie od wielu 
lat, przy czym założycielem był ojćie4 
Burrimowicza. 

Bank prowadził szeroką I otywioni 
.działalność na Wileńszczyźnie, ciesząc 

r ó w n i e ż na s i e b i e u w a g ę nieobecności się nawet zaufaniem zagranicą. Była tei 
g ł ó w n e g o dyrektora, Kaszuka. Męcina z instytućyj bankowych, posiada* 

Gdy wieść o tym przedostała się na- l j L 

Ił Hi 

zwracała 

bdy wteść o tym przedostała się na- jących Uprawnienia dewtofflA 
zewnątrz, rozpoczął' się. run na bank, a j 
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MJIIYT/A /ZTIUCA' 
T E A T R M5Ej:KI. 

Di i i , , * we wtprfck, o godz. 7.30 wiecz „Ską
piec" Moiicra-z L. S:1skira w roli tytułowej. 

1MRE IJNGAR W F I L H A R M O N I I . 
W śroclę, 23-go b. ro., o godz. 8.45 wiecz. 

odbędzie się koncert mistrzowski w wykonaniu 
wirtuoza fortepianu Imre Ungara," pianisty świa
towej sławy. . " 

K C w A P R E M I E R A W T E A 7 R Z E Ż Y D O W S K I M 
; <jJ F I L H A R M O N I I . 

. W piątek,' da. 2E-g-> b m. o godz. 8.45 wiecz. 
projnier.l rwy"! ' keńnbdii muzycznej F, Regiera 
p. t. „Aiajlech Freliech". 

K O N C E R T M I G D O W S K I E G O w F I L H A R M O N I I 
Dziś, we wtorek, odbędzie się koncert feno. 

menalnego śpiewaka Mojżesza Miodowskiego. 
W prrgramic: pleśni synagogalnc, ludowe oraz 

arie operowe. Akomp. znany muzyk A. Sapir 
(War tzawa). 

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posturę naszemu nieodżałowanemu 

b. P. JOZEFOWI MONT AGO Wi 
a w szczególności. Radzie Nadzorczej, Zarządowi i Dyrekcji Tow. Akc. „Zawiercie". 
Koleżankom i Kolegom oraz Przyjaciołom z Juljanowa składamy ta droga, serdeczne 
podziękowanie ŻONA, CÓRKA 1 RODZINA. 

mmmammmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmammmmmmmmmmmmamam 

Wybory do Reichstagu... w Łodzi 

1 i 

Codzienne używanie kremu 
biologicznego 

UikuMk 
-capewnla 

piękną l zdrową oere! 

B. O B Y W A T E L E czescy 
S T O S O W A Ć B Ę D Ą W lok 

Od k i lku ląt wprowadzono w Niem
czech zwyczaj , że w wyborach do 
Reichstagu udział w glosowaniu brali 
nie ty lko obywatele niemieccy, zamiesz
kali na terenie Rzeszy, lecz także za
mieszkali zagranicą. Odbywało się to 
w ten sposób, że obywatele niemieccy, 
mieszkający zagranicą, musieli jechać 
do najbliższego punktu pogranicznego 
i tan;, na terenie swego kraju głosowali. 

Obecnie konsulaty niemieckie . „upro
śc i ły " sobie te sprawę. W dniu 4 g ru
dnia odb'edą się na terenie Sudetów- wy-
! - r y . uzupełniające do Reichstagu. W 
Polsce, m. in. w Łodzi , mieszka pewna 

a obecnie niemieccy 
aftu konsulatu Rzeszy 
liczba dawnych obywateli czeskich, któ 
rzy, pochodząc z Sudetów, obecnie stali, 
się obywatelami niemieckimi. Trudno 

. ich jednak posyłać na głosowanie do 
Sudetów. Jest to nieco zbvt daleko. Z 
drugiej strony Rzesza nie chce zrezyg
nować z ich głosów. I oto konsulat nie
miecki w Łodzi zawiadomił wszystkich 
obywateli niemieckich, dawniel czeskich 

| mieszkających w naszym mieście, że po-
( uieważ 4 grudnia odbędą się wybory do 
| Reichstagu na terenie Sudetów, mają 
oni wziąć udział w tyra głosowaniu, w 

i lokalu konsulatu, gdzie w tym celu .bę
dzie ustawiona urna. (t) 

Lustracja sanitarna f ibryk 
Memoriał majstrów do Ministerstwa Opieki Spo
łecznej.—Likwidacja zatargu z transportowcami 

Dnia 22 listopada 1863 roku dowódca 
wojenny Łodzi i okolicy w okresie po
wstania styczniowego ppłk. carski Alek-
sader Gastanowiog baron von Brocnisen, 
w dwa tygodnie po osadzenia na ru'u*.wi 
policmajstra swego (pierwszego polic
majstra w Łodzi).kapitana c:;r?!!*; er-
tylerji Kalińskiego, nakcr.ric tteiińJo.ć z 
ulic miasta wywieszki z mwirc.mi pol
skimi i zastąpić je szyldami ?. napisami 
rosyjskimi. Jest to jderw$*y krok te 
strony Broemsena w kfarvr>k'i tęnisn^i 
polskości. W antypolskie! rrjr'-• ic ro-me
ny mu jest wielce sekretarz ;-jo Włady
sław Antonowicz Pieńkowski, pasowany, 
w uznaniu zasług, położonych dla Broem
sena, w dniu 22 listopada 1882 roku na 
stanowisko prezydenta miasta Łodzi, na 
którym przetrwał najdłużej ze wszyst
kich prezydentów, bo aż lat 32. to jest do 
listopada 1911 rokit. 

P R O G R A M ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO R A D I A . 

W T O R E K , dnia 22-go listopada. 
5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 

5.35—6.35: „Szczęście przed nami" — Muzyka 
poranna (płyty). 6.35—6.50i Gimnastyka. 6.50— 
7.C0: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik po
ranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). \ 8.00—8.10: 
Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00— 
7.00: 11.15: „Zwiedzamy przędzalnie i tkalnie' — 
leportaz z łódzkiej faorykl włókienniczej — w 
opracowaniu red. Bendykta Stefańskiego dla 
dzieci starszych (z Łodei na wszystkie K. P.). 

11.15—11.57: Auber-Mcyerber (płyty). 
11.57—12.03; Sygnał czasu 1 hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00:. Audycja południowa. 13.00—14.00; 
Przerwa. 14.00—14.50: Koncert Życzeń Łódzkiej 
Rodziny Radiowej. 14.50—15.00: Łódzkie windo, 
mości giełdowe i odczytanie programu. 15.00 — 
15.15: „Mam'13 lat" — powieść mówiona Janiny 
Morawskiej dla młodzieży. 15.15—15.30: Litera
tura przez mikrofon dla wszystkich — „Szabla 
na ki l imie' ' ,— Stanisława Rachalewskiego. 15.30 
—16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkie* 
słry Rozgłośni Lwowskiej j>od dyr. Tadeusza Se-
radyAskiarjo. 16.00—16,05: Dziennik popołudnio
wy. 16.05—16.15: Wiadomości gospodarcze. 16.15 
16.25: Przegląd aktualności finansowo-gospodar
czych. 16.25—16.45: Pieśni Stanisława Niewia
domskiego w wyk. Hanny Łosakiewicz-Molickiej. 
Akomp. Bolesław WallekrWalewski (z Krako
wa). 16.45—17^00: Z pamiętników Obrońców Lwo

wa — recytacje ze Lwowa. 
17.CC—17.30: Audycja śiąsko-lwowska (c okazji 

przyjazdu do Lwowa 3.000 Ślązaków) — ze 
Lwowa i Katowic. 

17.30—18.00: „Z pieśnią po kraju" — audycję 
prowadzi prof, Bronisław Rutkowski. 

18.00—18.25: O muzyce i muzykach — „Marsze 
Franciszka Schuberta". Wykonawcy: Nela 
Korwm-Korotkiewiczówna i Zofia Romanow. 

• - ska — duet fortepian. Słowo objaśniające: 
Tomasz Kiescwetter. 

18 25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.50—19.00: Audycja dla robotników. 
20.35- 21.00: Audycie informacyjne: Dziennik 

wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe. — Nasz program na 
jutro. 

21.00—22.00: Koncert Stow. Miłośników Dawnej 
Muzyki. Transmisja z sali Konserwatorium 
Warszawskiego. Wykonawcy' Walerta Ję 

drzejewska — sopran, S. Jarzębski 1 T. Wroń
ski — skrzypce, Seweryn Snleckowakt — 
obój. Bazyli Orlow—fagot, Henryk Trzo
nek — altówka, Józef Mikulski — wiolon 
czoła, Sergiusz Nadgryzowski — akomp. 

22.00—22.15: „Temperamenty" — powieść mó 
•Wioną Antoniego Cwojdzińskiego. 

2P15—22.55: Pieśń zwycięstwa—koncert z okazji 
20-lecia. Obrony Lwowa w wyk. Chóru mę
skiego „Echo-Maelerx' i orkiestry pod dyr 
Jerzclo Kołaczkowskiego (ze Lwowa). 

22.55 —23.00: Wiadomcści bieżące. 
23.00—23.05: Ostatni- wiadomości dziennika wie-

zornego Komunikat meteorologiczny. 

Na skutek interwencji przedstawicieli 
związków zawodowych, inspektorat pra
cy zarządził lustrację fabryk drobnego 
przemysłu, celem stwierdzenia w jakich 
warunkach pracują jobotnicy. Związk i 
zawodowe w swych" skargach wskazy
wa ły na stan antysanjtarny fabryk. 

» » 

Wczoraj podjęte zostały prace komi
sji mieszane] dla przemysłu'pończoszni-
czc-kotonowefjo. Komisja mrl do dnia 15 
grudnia ustalić cennik bfac dla wszyst
kich artykułów produkcji, nieobjętych 
orzeczeniem. 

* 
Związek majstrów fabrycznych wy-

•łat wczoraj do ministerstwa opieki sp<>-
łecznej memoriał, w którym skarży się 
na zle warunki pracy majstrów. Majstro 

wie fabryczni podkreślają,' iż są prze
ciążeni pracę w fabrykach. W wielu za
kładach, zwłaszcza mniejszych, na dwie 
zmiany robotników zatrudnia się tylko 
jedną zmianę majstrów. Następnie maj
strowie skarżą się na rewlzle osobiste, 
jakie ostatnio wprowadzone zostały w 
szeregu fabryk po skończonej pracy. I 
wreszcie proszą oni o Drży śpieszenie de
cyzji w sprawie układu zbiorowego. 

*» 
Wczora j odbyła sie w inspekcli pracy 

konferencja w sprawie likwidacji zatar-
gu z transportowcami. Na konferencji 
uzgodniono system pracy w przedsię
biorstwach transportowych i ekspedycyj 
nych, godząc się na dwie zmiany robot
ników przy ładowaniu towarów. W ten 
sposób zatarg został zlikwidowany, (i) 

Za obrazę pamięci Marszałka Piłsudskiego 
sąd skazał rzeźni U a Madalióskiego, członka Stronnictwa 

Narodowego, na 8 miesięcy więzienia 
Przed'sądem okręgowym odpowia

dał wczoraj rzeźnik wiejski z Szydłowa 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
")5lANTAf Koncert sym 

Verdiego, 
ymloniczny 30.C5—RADIO R O M A Ń I A i Koncert 

20.10—T.iPSK: „Rl^oletto" — opera 
. •HLłC-FZTOKHOLMi Koncert muz. niemieckiej 
21.00— R Z Y M i „Tannhausser" — oper* Wagnera 

.. (t;::••::;:. z Bolonii). 
21 ™ _ V Y O N : Koncert muzyki francuskiej. 
2 i . 3 0 - P 4 . R I S P.T.T.s Wieczór pleśni francuskie) 
3 U C — W I F M E I F F L A : Konoert symlontcwy. 

w gminie Puczniew — Eugeniusz Ma-
dajiński, członek Stronnictwa Narodo
wego, oskarżony o obrazę parriieci Mar
szałka Piłsudskiego. 

Madaliński, jui kilkakrotnie karany, 
w dniu 9 maja rb, gdy do jego sklepu 
przybył wędrowny handlarz Żyd — ude 
rzył go i chciał wyrzucić, ale za przy 

na wyrządzenie handlarzowi poważniej
szej krzywdy. 

Madaliński wdał się wówczas w ost
rą wymianę słów z obrońcami sponie
wieranego człowieka i w rezultacie nie 
tylko wyraził się obelżywie o Żydach i 
duchowieństwie, ale również poptinił 
przestępstwo, przewidziane w niedaw
no ogłoszonej ustawie o ochronie pamię
ci Wielkiego. Marszałka. 

Madaliński został wcz»r a l skazany 
byłym wstawili s'ę inni, i nie rt.żwolilina 8 miesięcy więzienia. 0) 

Pncz. 4. 6. 8 I 10. 

2 P O R A N K I 
o .g . 12i i 3 
Ceny miejsc 

• 8 5 g r I 1 . 0 0 

Prawo do Szczęścia 
Wolna przeróbka powieść D O L Ę G I - M O S T O W I C Z A o. t : „OSTAT

NIA BRYGADA". 
W roi głównych: GORCZYŃSKA, BARSZCZEWSKA, S A W A N , JUNOSZA 

- S T R P O W S K I . SlELAtfSKI . 

C A S I N O 
Pocz. 4, 6, 8, 10 

DZIŚ POWTÓRZENIE PREMIERY 1 
Pierwszy długometrażowy film w natu

ralnych kolorach 
, W A L T A DISNEY'a 

KRÓLEWNA 
ŚNIEŻKA 

CUD KINEMATOGRAFI I ! 

KINO 

P A L A C H 
N ieodwoła ln ie 
ostatnie 
3 d n i . 

PO CENACH ZNIŻONYCH! 
Od godz. 
A—6 -po. 

od " 

Na wiecz. 
seanse 

od 

w wielkim filmie erotycznym pt. 

KOBIETA 
KTÓRA KOCHAN... 
reżyseria ANATOLA L1TVAKA, 

Za usiłowanie przekupienia 
posterunkowego 8 mies. więzienia 

Przed sadem grodzkim toczyła si? 
wczoraj sprawa godna uwagi. 

Odpowiadał za usiłowanie przeku
pienia posterunkowego 40-letni Abram 
Rymer, szofer. Oskarżony, jadąc wozem 
ładowanym gęsiami, został na szosie 
kolo Głowna zatrzymany przez policję 
drogową za jakieś uchybienie-w prze
pisach o ruchu kołowym. 

Wiedząc, widać, że coś zbroił, Ry
mer wyjął z kieszeni 1 zł | 90 groszy, 
wręczył je posterunkowemu jako należ
ność za mandat i nie czekając, aż mu 
policjant mandat wręczy — mrugnął do 
posterunkowego porozumiewawczo 1 
próbował ruszyć w c z ° m . 

O tym usiłowaniu przekupstwa za
wiadomił posterunkowy swe władze 
zwierzchnie. • \ 

Rymer został wczoraj skazany na 
S miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
trzy lata i na 300 zl grzywny. (\) 

ź;iers? a p s e l c 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

H. Pastorowa (Łagiewnicka 96), J. Kahane (Li 
manowskiego 80), J. Koprowski (Nowomiejska 
Nr. 15), M. Rozenblum (ŚródmlaiOta 23), M Bar
toszewski (Piotrkowska 94),L. Czyóski tRoluciń-
ska 53) E. Zakrzewski (Kątna 54), I. Siniocka 
(Rzgowska 59) S Trawkowska iBrzezińska 56). 
Szymański. Przedzalniann 75. 

Hm zapominaj o tych, Którym zabrakło pracy i chleba 
Z L Ó ± O F I A R Ę N A P O M O C Z I M O W Ą 

http://2i.30-P4.RIS
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Jak przygotowywano pogromy w Niemczech? 
Twórca planu pogromowego.-Żydzi nie opuszczają swych mieszkań -Samobój
stwa lekarzy i przemysłowców. — Pogrom w domu starców.—W jaki sposób 

burmistrz New Yorku zareagował przeciwko barbarzyństwom niemieckim? 
Jcd:io z pism paryskich zamieszcza 

ciekawe wynurzenia pewnego uciek*'-
nicra z Niemiec, który byl nie tylko 
swiad^tm, lecz częściowo również > 
finr:j, ostatnich wypadków w Trzeciej 
Rzeszy. 

Przede wszystkim informator pary 
Sktcgt' P'sma zaprzecza kategorycznie 
jakoby ostatnie pogromy miały charak
ter wybuchu żywiołowego. Były one 
pic tylko organizowane, lecz również 
szczegółowo przygotowywane na dłu
go przed zamachem paryskim, który 
stał się'tylko pretekstem do rozpoczę
cia „operacji". Żydzi niemieccy wie
dzieli doskonale, że przygotowuje się 
nowa" fala pogromów, związana z osta
teczna likwudacją ludności żydowskiej 
w Niemczech. Znane jest nawet nazwi
sko urzędnika narodowo - socjalistycz
nego, k tó ry opracował szczegółowo er. 
h\ akcje pogromową. Jest to pułkown k 
Schneider, ten sam, który swego czasu 
pierwszy rzucił projekt 'o, specjalnych 
szyldach żydowskich, zaopatrzonych w 
biate litery na czarnym tle. Dla nikogo 
nic bylr. również tajemnicą, że zawcza
su przygotowano w kilku punktach o-
buzy honcentracylne dla przyszłych o-
Har wywłaszczenia. Zwloką nastąpiła 
tylko wskutek przygotowywanego spi
su majątków żydowskich, przy czym 
praca nad tym spisem prowadzona by
ła w tempie gorączkowym. Zakończe
nie prac komisji szacunkowej zbiegło się 
z wystrzałami Grynszpana. Władze 

narodowo - socjalistyczne nie omiesz 
kały," oczywiście, wykorzystać tego 
faktu. 

W ciągu dwóch dni po zamachu pa
ryskim panowała w całych Niemczech 
trwożna cisza. Prawdopodobnie czynio
no ostatnie techniczne przygotowania. 
Nagle, punktualnie o godzinie ?-e] w 
nocy dnia 10 listopada w całych Niem
czech przystąpiono do demolowania 

sklepów żydowskich. Pierwsze stadium 
pogrom* polegało na wybijaniu szyb. 
.l-dnocześnle podpalano synagogi, któ
rych nie wolno było gasić. Nazajutrz 
grupy, złożone z piętnastu członków 
młodzieżowych organizacyj. hitlerow

skich przystąpiły do niszczenia mienia 
Żydów. Wprawdzie został wydany za
kaz rabowania, ale pokusa była zbyt 
wielka, by dyscyplina wzięła górę. Te-, 
go samego dnia zaczęło wyciągać z' 
mieszkań mężczyzn, nie mówiąc pozo-
Stałyi' członkom rodziny,' dokąd zawo
zi się ich mężów, synów I braci. Dawa
no tylko do zrozumienia, że kobiety 
również nie będą długo cieszyły się 
wolnością. 

Obecnie Żydzi niemieccy żyją w 
warunkach niesłychanego napięcia ner
wowego. Boją się nocować w domu i 
szukają schronienia u przyjaciół, jak
kolwiek szanse nocnych wizyt Gestapo 
są wszędzie jednakowe. W ciągu daia 
Żydzi nie opuszczają mieszkań, gdyż 
zresztą nie mają-po co wychodzić. .Nic 
dziwnego, że w tych warunkach samo
bójstwa śą na porządku dziennym. 

Wedle ostatnich wiadomości ode
brał sobie życie dr. Lewy, dyrektor Kli
niki radiologicznej żydowskiego szpita
la wc Frankfurcie. 

Odebrał sobie życie również drugi 
lekarz szpitala we Frankfurcie, dr. Ro-
feem W Kolonii odebrał obie ostat
nio życie znany przemysłowiec, Blum, 
współwłaściciel ogromnej fabryki me
bli, znane] pod firmą „Blinn I Foss". 

W Norymberdze oddział szturmow
ców przybył w nocy do żydowskiego 

domu starców i rozpędził wszystkich 
pensjonariuszy. Pozostawiono tylko je
dnego sparaliżowanego starca, który nie 
mógł uciec o własnych siłach. Starzec 
ten został ranny podczas niszczenia u-
rządzeit toporami. Nieprzytomnego star 
ca znalazła nazajutrz po pogromie inna 
grupa szturmowców, która przybyła po 
to, 6y dokończyć dzielą zniszczenia. 

Jednocześnie wydane zostało zarzą
dzenie, w myśl którego dzieła sztuki, 
należące do Żydów, mają być „zwróco
ne" narodowi niemieckiemu. W mysi 

tego zarządzenia policja obchodzi wszy
stkie mieszkania żydowskie i rekwłruje, 
oczywiście, bez najmniejszego odszko
dowania wszystkie obrazy, stylowe 
meble, srebro itp. 

Jak odnosi się do tych wypadków 
ludność niemiecka?.. Większość ' Niem
ców . potępia ostatnie pogromy. Ale 
ludncść jest tak teroryzowana, Że nikt 
nie ma odwagi wykazania swego współ 
czucia w stosunku do ofiar pogromów. 
Aby nie wzbudzać żadnych podejrzeń, 
większość stroni po prostu ud ŻyJóW. 
Natomiast więcej odwagi majo. pod tym 
względem członkowie partii, którzy w 
wielu wypadkach okazywał! Żydom 
czynną pomoc. Władze sa o tym dosta
tecznie poinformowane. 

Podczas pogromu nie czyniono ża* 
.dnej różnicy między niemieckimi a cu
dzoziemskimi Żydami. Żydzi obywate
le amerykańscy, angielscy, holenderscy 
1 francuscy ponieśli również wiolkie 
straty. Ale po pogromie Żydów cudzo
ziemskich nie aresztowano i nie odsy
łano do obozów. 

Protesty amerykańskie i angielskie 
wywołały, wbrew pozorom, wielkie 
wrażenie w Berlinie. Zwłaszcza uzna
no za policzek wystąpienie burmistrza 
New Yorku La Guardii, który, jak wia
domo, do ochrony gmachu poselstwa 
niemieckiego w New Yorku delegował 
wyląc*n'o żydowskich nollctantów. 

Nin czekajcie aż kcmleń nazębny obluźnl Wasze zęby, bo 
wtedy będzie za późno I Już dziś rozpocznijcie walkę z ka
mieniem prze* regularne pielęgnacja zębów Kolodonteml 
-Rwa razy dziennie Kalodont - a będziecie mieli pew
ność, że zęby Wasze pozostanę zdrowe. Ale koniecznie 
Kalodonł, bo jest to jedyna w Polsce pasta zawiera
jęca skuteczny w walce z kamieniem Sulłorlclnoloat. 

K A L O D O N T PRZECIW 
KAMIINIOWIJ 

• Długo zastanawiano się w niemiec
kich kofach rządowych, jak zareago
wać na ten czynny protest newjorskie-
go burmistrza. W kofleu berliński pre
zydent policji otrzymał zarządzenie, 
aby do ochrony gmachu poselstwa ame
rykańskiego w Berlinie deltowa! od-
dział policji, gkladalacy się z samych... 

murzynów.. Zorganizowanie takiego od
działu potrwa prawdopodobnie kilka 
dni, a złośliwi twierdzą, że z braku au
tentycznych murzynów w policji nie* 
miecklej urzędnicy Gestapo będą mu
sieli wysmarować swe twarr* sadzą.-

O. 1. 
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Ulsf rząsaj tp szczegóły pogromu w Gdańsku 
Rozwydrzeni szturmowcy chwytali na ulicach starców i podpalali irn brody 

DR. MED. 

J ó z e f Imich 
CHOROBY USZU, GARDŁA I NOSA 

przeprowadzi) się na ul. 
SIENKIEWICZA 4 2 

tel. 209-97. 

Warszawa, 21 listopada. 
Od osób przybyłych z Gdańska sły

szy Sję 
WSTRZĄSAJĄCE SZCZEGÓŁY -

OSTATNICH ZAJŚĆ ANTYŻYDOWS
KICH. 

Okazuje się, iż sprawcami zajść byli 
wyłącznie członkowie hitlerowskich od 
działów SS i SA, przebrani w ubrania 
cywilne, chociaż bardzo często mający 
adznakl partyjne w klapach marynarek 
lub płaszczów. 

Oddziały, które rzuciły się do rozbi
jania 1 rabowania sklepów były zorgani 
zowane. Każdy oddział udawał się na 
wyznaczone mu „stanowisko", przystę

pując do rozbijania sklepów w Określo- rozbijających sklepy 1 
nych punktach miasta, a nawet w okre 
słonych domach. 

Publiczność gdańska wielokrotnie 
występowała przeciwko niszczycielom. 
W wielu wypadkach przechodnie, głów 
nie osoby starsze, chwytali nawet mło
dzieńców, rozbijających sklepy, biją
cych Żydów I rabujących towary, uslłu 
jąc przemówić Im do rozsądku, a nawet 
zdarzały sie wypadki wzywania po-
licjl. 

W dwóch wypadkach policja gdań
ska interweniowała. Patrol policyjny 
złożony z trzech osób w dwóch punk-
tach miasta aresztował 7 osób z pośród 

Zatwierdzenie list kandydatów 
dorady miejskiej nastąpi w dniu dzisiejszym 

Jak się dowiadujemy, dziś odbędzie 
się posiedzenie głównej .komisji wybor
czej do rady miejskiej. Ponieważ w dniu 
wczorajszym zakończone zostały prace 
nad przeglądaniem wszystkich zgłoszo
nych kandydatów — dziś komisja wy
borcza ostatecznie zatwierdzi lub unie
ważni poszczególne listy. 

Jak już donosiliśmy, do całkowitego 
unieważnienia kwalifikuje sie tylko 
pięć list. Są to cztery listy Obozu Zjed
noczenia Zawodowego 1 jedna lista Obo
zu Młodych Polaków. Ponieważ listy te 
nie posiadają ani ołwiadczeń kandyda-

to listy fikcyjne, które złożone zostały 
jedynie idla wyrównania numeracji list 
ważnych w poszczególnych okręgach, 

Bezpośrednio po dzisiejszym posie
dzeniu główna komisja odda do druku 
tekst obwieszczeń1 urzędowych, zawie
rających wykaz ważnie zgłoszonych 
list, wraz z nazwiskami kandydatów 

na radnych, dla poszczególnych okrę 
gów. Wprawdzie kalendarzyk wyborczy 
przewiduje, że opublikowanie tych ob
wieszczeń nastąpić musi do dnia* 11 gru
dnia, to jednak ze względu na stosunko
wo wczesne ukończenie prac przez ko

tów, ani dostatecznej ilości podpisów I misje, rozplakatowanie obwieszczeń na-
wyborców, przypuszczać należy, że są!stąpi prawdopodobnie wcześnie!. ,(i). 

ROZPRAWIAJĄCYCH SIĘ KRWAWO 
Z ŻYDAMI. 

Nazajutrz wszyscy pollcjanol, należący 
do tego patrolu zostali 

ZWOLNIENI ZE SŁUŻBY. 
Młodzleiicy aresztowani przez tych po
licjantów, zostali zwolnieni z aresztu 
Już po upływie kilkunastu minut. 

Przy ul. Wolwebergasse widziano 
Żyda w starszym wieku, któremu hitle
rowcy 

PODPALILI BRODĘ. 
Kiedy na Jednego z oprawców rzuciła 
sie starsza kobieta Niemka-gdańszczan-
ka i wezwała go do opamiętania sie. 
Została przez rozwydrzonych bojówka' 
rzy pobita do krwi. 

Po przewiezieniu Je) do szpitala oka 
zało się, Iż Jest to żona Jednego z wyż
szych urzędników senatu gdańskiego. 
Nazajutrz urzędnik ten — mąż owe) ko
biety — został zwolniony ze służby i 
pozbawiony emerytury. 

Bojówki atakujące sklepy żydows
kie zaopatrywane były w specjalne na* 
rzędzie jak np. bojówki, które rabowały 
sklepy z materiałami włókienniczymi i 
konfekcją miały specjalne haki, do roz
dzierania całych sztuk towaru oraz 
niszczenia odzieży, znajdujące) sie w 
składach. Oddziały, które kierowane 
były do rozbijania większych sklepów 
posiadających duże I grube szyby wy
stawowe, zaopatrzone były w specjal-
ne łomy. umożliwiające rozhiianle ta
kich szyb. 
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Hitlerowcy wariata 
Niepoczytalne okrzyki obłąkanego zmobilizowały policję gdańską. — Obezwładnio

no i aresztowano polskich sanitariuszow i potraktowano ich jak bandytów 
Niesamowite przeżycia pracowników gdyńskiej Ubezpieczalni 

Gdynia, 21 listopada. 
Niesamowite perypetie przeżywała ob

sługa samochodu gdyńskiej Ubezpieczal
ni Społecznej, która przez teren Gdańska 
wiozła z Wejherowa pacjenta do zakła
du dla umysłowo chorych w Kocboro-
wie. 

Samochód Ubezpieczalni z szoferem 
i sanitariuszem oraz chorym, po załat
wieniu formalności • na granicy polsko-
gdańskiej, wjechał na szosę sopocką. 
W pewnej chwili umysłowo chory zwró
cił się do sanitariusza, prosząc o zatrzy
manie auta, gdyż chce wyjść za swoją 
potrzebą. Samochód został zatrzymany 
i pacjent wyszedł na pole. Po chwili po
czął uciekać. 

Szofer i sanitariusz rzucili się w po
goń za wariatem i zdołali go zatrzymać 
Lecz ten stawiał opór i począł bić obu 
funkcjonariuszy U. S. 

Na wariata postanowiono nałożyć 
kaftan bezpieczeństwa. W tym czasie 
nadjechało auto z kilkoma hitlerowcami 
iWarlat, władający doskonale językiem 
niemieckim, na ich widok krzyknął: „Ra 
tujcie! Żydzi mnie mordują". 

Hitlerowcy rzucili się na funkcjona 
rluszów U..S. 1 obezwładnili Ich. Waria
ta oswobodzono, po czym wezwano z 
Prezydum Policji w Gdańsku pomoc. 

Wkrótce na miejsce przybył wielki 
samochód z 11 ludźmi. Obu gdynian wsa 
d ^ o ^ r o j o ^ ^ i i o ^ o j u ^ ^ a ^ h ^ ^ a ^ z ^ h o -

Z muzvki 

Poranek symfoniczny 
pod dyr. W. Berdiajewa 

Bogactwo melodyjne, uiete w ramy 
świetnej, efektownej instrumentacji, sta
nowi właściwy urok muzyki Czajkow
skiego. Dziś. gdy bez t mała-pół wieku 
minęło od śmierci kompozytora, słucha
my jego utworów nietylko z zaintereso
waniem, lecz często ze szczerym wzru
szeniem. 

Budowa kompozycji' Czajkowskiego 
zdradza niewątpliwie brak spoistości i 
równowagi wewnętrznej. Poszczególne 
motywy wystonnią tu i ówdzie bez ści
ślejszego związku, niejako.w odosob
nieniu fragmentarycznym. Lecz szlachet 
ny, głęboki ton melodii Czajkowskiego 
posiada tak wielką moc sugestywną, iż 
jest nadal atrakcją' koncertowa "dla naj
wybredniejszych słuchaczy. 

Narodowy pierwiastek rosyjski sta-. spotkania 
nowi, poważny, współczynnik w kompo
zycj i Czajkowskiego. Wychowany w at
mosferze wytwornej kultury muzycznej 
Zachodu, mistrz rosyjski czerpie jednak 
chętnie motywy z bogatej skarbnicy ro
syjskiej pieśni ludowej. Fragmenty ele
gijne Czajkowskiego zdradzają z reguły 
swe pochodzenie rosyjskie, przeplatając 
się niejednokrotnie w sposób wysoce 
misterny z intonacją muzyki zachodnio
europejskiej. 

Popularny walc z symfonii patetycz
nej, wykonanej na poranku niedzielnym, 
stanowi jaskrawy przykład połączenia 
tych dwóch pierwiastków. Obok melodii 
0 charakterze salonowym występuje 
motyw melancholijny, któremu sekundu
je ponury pjęcio-ćwierciowy rytm, jedno 
stajnie wybijany na kotłach. Jest to nie
wątpliwie efekt oryginalny i mocny w 
wyraz ie . 

Wykonano symfonię H-moll popraw
nie i barwnie. Powodzenie koneertu 
przypisać należy w pierwszym rzędzie 
p. dyr . Bierdiajewowi, który z właści
wą sobie energią nagina aparat orkiest
rowy do swej woli i kieruje zespołem 
z temperamentem rasowego kapelmi
strza. 

Prócz symfonii „Patetycznej" odegra
NO uwerturę -Rdk 1812" Czajkowskiego 
1 Pieśń Karłowicza, ' 

w am. 

norami" w odkrytym samochodzie prze- wano się wreszcie sprawcami „napadu", 
wieziono do Prezydium Policji. Polacy, nie władając językiem niemlęc-

Należy zaznaczyć, że wszystko to kim, zażądali tłumacza, 
działo się około godz. 4 nad ranem. / Po przesłuchaniu obu władze gdań-
Wśród gdańskich władz policyjnych po- sicie wc.ąż jeszcze uważały, że sprawa 
wstało poruszenie. Wiadomość .o ujęciu jest „niejasna". 
D W Ó C H „BANDYTÓW"—POLAKÓW, I Wariat tymczasem upewniał policjan 
KTÓRZY CHCIELI ZAMORDOWAĆ j tów gdańskich o prawdziwości swych 

NIEMCA, 
zelektryzowała wszystkich. Do urzędu 

zeznań. 
Po blisko 10-godzinnym pobycie w 

policyjnego przybyło dwóch inspekto-! areszcie pracownicy polscy wraz z pa
rów policji, którzy odbyli godzinną kon- cjentem odstawieni zostali do granicy 
ferencję z warjatera, wysłuchując z za- polskiej, skąd umysłowo chorego okręż-
' " ^ ^ o w a n l e m ną drogą odstawiono do zakładu w Koc-
„REWELACYJ" U M Y S Ł O W O CHO- borowie. 

R E G 0 - I Samochód, którym wieziono wariata, 
Po spisaniu jego zeznań zaintereso- zostal przez policję gdańską zatrzymany 

Trzecie zwycięstwo 
bokserów Gryfu w Niemczech 

Eisenach, 21 listopada. 
Bokserska drużyna toruńskiego Gry

fu odniosła wczoraj trzecie z kolei zwy 
cięstwo na terenie Niemiec w czasie 
swego tournee, które właśnie wczoraj 
zostało, zakończone 

W dniuj wczorajszym Gryf toruński 
walczył w Eisenach z miejscową dru
żyną Germania, którą pokona! w sto
sunku 9:7. Mecz zgromadził ponad 1500 
widzów. . 

Wyniki techniczne notujemy: 
w wadze muszej Brinsler wypunkto 

wał Jarmuszeckiego, 
w koguciej Grabowski wygrał na 

punkty z Pfeifferem,. 
w piórkowej' Krzemiński zwyciężył 

na punkty Zippa, 
w lekkiej Wrzesiński uległ na punk

ty Wegnerowi, 
•w półśrqdniej Zalewski pokonał na 

punkty Karra, 
w średniej Jaro pokonany został na 

punkty przez Orthy'a. 
V półciężkiej Wezncr zdobył punk

ty bez walki dla Gryfu wskutek braku 
przeciwnika,'' 

w ciężkiej Leśniak zremisował ze, 
Schwertem. 

Bokserzy Gryfu wracają do kraju z 
pięknymi 

Reprezentacja Poznana 
wćlczy w niedzielę w Łodzi 
W najbliższa niedzielę odbędzie się V Lodzi 

pierwszy w tym sezonie bokserski mecz między 
miastowy reprezentacji Lodzi z Poznaniem. — 
Mecz ten odbędzie się w bali sportowe] w par
ku im. Poniatowskiego. W programie meczu od
będą się następujące walki : waga musza: Stę-
pnlewlcz (Poznań) — Rossman (Łódź), waga ko 
Kucia: Janowczyk (Poznań) — Marcinkowski 
(Lodź), waga piórkowa: Skaleckl (Wznaf l ) — 
Celmer (Łódź), waga lekka: Szymczak (Poznań) 
— Kowalewski (Lódź), waga pólśrednla: Jarec
ki (poznań) — Taborek (Lódź), waga średnia: 
Szulczyńskl I (Poznań) — Pisarski (Lódź), wa
ga półciężka: Klimcckl (Poznań) — Moszkowlcz 
(Lódź) I waga ciężka: Białkowski' (Poznań) — 
Ktodas (Lódź). 

Wszystkie walki zapowiadała się ciekawie, 
Jednak na plan pierwszy wysuwała się walki . 
Szulczyńskl — Pisarski, Skaleckl — Celmer 1 
Klimcckl — Moszkowlcz. 

L O Z B czyni do meczu staranne przygotowa 
nia. Ostatnio Związek zakupił trzysta krzeseł, 
które będą ustawione na meczu z Poznaniem. 

Rotholc zmierzy się 
w Łjdze z Rossmanem 

Sekcja bokserska łódzkiego Hakoahu zakon
traktowała na 18 grudnia do Lodzi warszawska 
Gwiazdę. W ramach meczu bokserskiego Ha* 
koab — Gwiazda dojdzie do sensacyjne] walki 
między wielokrotnym reprezentantem Polski 
Rotholcem a reprezentantem Lodzi Rossmanem-

Prócz warszawskie] Gwiazdy łódzki Hakoah 

rzekomo z braku formalności rejestrar 
cyjnych, mimo iż wszelkie formalności 
załatwiono jaknajdokładniej. 

Na marginesie tego niezwykłego w y 
padku jaskrawo rzuca się w oczy fakt 
niebywałego naprężenia nerwowego, w 
jakim żyją. dziś gdańszczanie. Wystar
czył jeden okrzyk biednego chorego, 
by tłum rzucił się na rzekomych mor
derców I niewinnych ludzi wpakować 
na szereg godzin do aresztu. ' 

PRZEZ D W I E GODZINY WARIAT 
OPOWIADAŁ OSŁUPIAŁYM ZE ZGRO 
ZY INSPEKTOROM O S W Y C H STRA
SZNYCH PRZEŻYCIACH W SZPO
NACH ZWYRODNIAŁYCH I WYRAFI 
NOWANYCH „MORDERCÓW - ŻY
DÓW". 

Niezwykła ta sprawa nabrała wiel
kiego rozgłosu i stała się tematem roz
mów gdańszczan. 

W Gdyni bezprawne zatrzymanie 
funkcjonariuszy na tle zeznań wariatf 
przez gorliwych szupo-gdańskich w y 
wołało zarówno oburzenie jak i bezgra* 
niczną wesołość. 

B A T A L I A P 

zakontraktował również w dniu wczorajszym 
na przyjazd do Lodzi sosnowiecka Makabl, któ 

sucesami: na trzy rozebrane| r a w sezonie bieżącym zdobyła wiceml&trzos-
— zwyciężyli trzykrotnie. two.Śląska. 

IKP. zakłada* protest ; Pięściarze Sokoła 
Jak się dowiadujemy wnosi IKP pro- odnieśli zwycięstwo w Piotrkowie 

test do PZB w s prawie NIC dzielnego me- w m e c z u b o k s e r s k ł m 0 m l s t r z o s t w o , ó d z k l e J 

czu o mistrzostwo Polski z Elektrltenr; k l a s y B d r u ż y n ą sokoła z Lodzi pokonała w 
W Czasie walki Szwed—Leildzln Z g a s ł niedzielę w Piotrkowie SKS w stosunku 11:5. 
reflektor nad ringiem I spotkanie tOczy- Wynik i walk były następulące: waga musza: 
ło się w anormalnych warunkach przy Wa l (Sokół) znokautował w IU-el rundzie Pa-
c ł a h v i n świetle elektrycznym w l a k i 1 , w w a d " k ° K u c I e I Królikiewicz (SKS) 
SWDym SWieue e , e ? l y ~ n J I n " . • n n pokonał na punkty Doblńsklego. w wadze plór-

ProtCSt ten posiada duże Szanse PO- k o w c ] Niewiadomski (SKS) zremisował z Ma-
wodzenla przy czym Jstnleie możliwość, z u r e m (sokół), w wadze lekkiej: Kantorski — 

(SKS) znokautował w 111-e] rundzie Leśniew
skiego, w wadze półśrednlej Muszyński (Sokół) 
pokona! na punkty Piwowarskiego, w wadze 
średnic] 1 półciężkie] Nlcwadzlł I Pastoruackl 
zdobyli dla Sokoła punkty walkowerem, gdyż 
SKS nie wystawił w tych wagach zawodników 
I w wadze ciężkie] Plaseczny (Sokół) znokauto
wał w Iil-eJ rundzie Obormana. 

Obecnie o awans do klasy A ubiegała się 

Potężna epopea na tle walk : 
O ZŁOTO I Z I E M I E I 

Następny 
program 
kina 

„ E U R O P A 1 1 

w u u / ^ m a i»,v — Ł J . . . — 
powtórzenia walki w wadze muszej. 

Dwa mecze 
o m i s t r z o s t w o klasy A 

W niedzielę, 27 bm. odbędą się dwa mecze 
piłkarskie o mistrzostwo łódzkiej klasy A, a mla 
nowlcle w Lodz[ Union - Touring Ib rozegra 
zalei-łv mecz z SKS-em, zaś w Pabianicach od- Sokół i TFSJ , przy czym która z tych drużyn 
będzie się dogrywka meczu P T C — LTSG. Do 
grywka potrwa 45 minut. Jak wiadomo mecz 
P T C — L T S G przed paru miesiącami zosta! 
przerwany przy stanie 2:0 dla pablaniczau, po 
przerwie drużyna łódzka nie chciała ze wzgłję-
du na zachowanie się publiczności wyjść na 
boisko-

HOKEIŚ I ŁÓDZCY W KATOWICACH 
W dniu 28 bm. rozpocznie się na sztucznym 

torze w Katowicach kurs dla kandydatów na 
pomocników Instruktorów hokejowych, który 
potrwa do 10 grudnia. Na kurs ten wyleżdżają 
do Katowic trze] łodzianie: Jesse z UT , Urbań
ski z KP Zjednoczone 1 Natkańskl z Wimy. 

wejdzie do wyższej klasy zadecyduje Ich mecz 
najbliższe] niedzieli. Ponieważ mecz TFSJ — So 
kół odbędzie slę ł na terenie Tomaszowa, wlęcel 
szans do awansu ma]ą pięściarze tomaszowscy. 

Zimowa źaprsw ofarzy 
Łódzki Okręgowy Związek Kolarski polecił 

by kluby łódzkie zorganizowały zaprawę zimo
wą kolarzy, przy czym dwa razy w tygodniu 
odbywać się ma gimnastyka grupowa pod kie
runkiem fachowych Instruktorów. ŁOZK zaleci! 
również uprawianie w czasie zimy łyżwiarstwa, 
boksu 1 pływania, któro to sporty sa specjalnie 
ważno dla utrzymania dobrej kondycji ko
larzy. 

Echa nadużyć podatkowych 
Wyrok spodziewany jest dziś 

Proces przeciwko b. naczelnikowi 
urzędu skarbowego-— Julianowi Gjjfcio-
rowskiemu i trzem dalszym współosjtar-
żonym, przerwany ostatnio na dni kilka 
zosta*] wczoraj wznowiony. 

Rozprawa jest już w fazie końcowej. 
Wcz.raj zeznawali ostatni świaefko-

wie i składali dodatkowe wyjaśniania 
biegli. 

W godzinach popołudniowych z-brał 
głos prokurator. 

Dziś przemawiać będzie obrana. 
Wyrek spodziewany jest w dniu dzi 

siejsz.nn lub jutrzejszym. (!) 

Buffalo BIH 
N P . 4 1 

p. < M i t Mm Ha 
już u k a z a ł s ię w sp rzedaży 



ZIESTOLECIE SAMORZĄDU ŁÓDZKIEGO 
W roku 1918-ym wraz z odzyskaniem Niepodległości Polski, rozpoczął 

nowy okres swych dziejów samorząd miejski. — Co uczyniono 
w Łodzi w ciągu tych 20-tu lat 

Samorząd polski w Łodzi obchodzi 
obecnie dwudziestolecie swego istnie
nia. W listopadzie 1918 roku, kiedy wy
kuwały się zręby Niepodległości, po
wstawały pierwsze polskie urzędy i ca
łe życie zjednoczonego państwa pchnię
te zostało na nowe drogi rozwojowe — 
samorząd łódzki otworzył również 
pierwszą kartę swych nowych dziejów. 
Zdewastowane po rządach okupanc-
kich miasto należało dźwignąć olbrzy
mim wysiłkiem z jego zaniedbania, 
przed zarządem miejskim, który w kil
ka miesięcy później wyszedł z pierw
szych powszechnych wyborów, stanęły 
ogromne zadania, których realizacja nie 
mogła być obliczona na rok czy dwa, 
a nawet kilka lat .Duży wysiłek włoży
ły w rozwój miasta wszystkie kolejne 
po sobie następujące magistraty. Łódź 
w ciągu dwudziestu lat zmieniła się 
wręcz nie do poznania. I oto w związku 
z rocznicą naszkicować wypada osiąg
nięcia w najważniejszych działach gos
podarki miejskiej, zapoznać ogół społe
czeństwa z tym, co już zostało dokona
ne i co planuje zarząd miejski na przy
szłość. 

Omówimy kolejno zagadnienia opie
ki społecznej, budowy dróg i ulic, za
gadnienia aprowizacji, zdrowotności itd. 
Na plan pierwszy wysuwa się 

ZDROWIE PUBLICZNE. 
Zdrowie publiczne na terenie Łodzi! 

obejmuje trzy zasadnicze działy — szpi
talnictwo, higienę i weterynarie. Głów
nym działem jest jednak szpitalnictwo. 
Jak wiele uwagi przywiązuje zarząd 
miejski do tego zagadnienia świadczy 
fakt, że na szpitalnictwo przeznacza się 
80 proc. całego budżetu, preliminowane
go na zdrowi© publiczne. Caiy budżet 
wydziału, po za weterynarią, obejmuje 
około 4 milionów złotych. Na szpitale 
przeznacza się z tego 3.200.000 zł. 

Zycie powiatu łódzklege 

Działalność gromad wiejskich 
Samorząd w stosunkach wiejskich jest przed

miotem dużego zainteresowania mieszkańców i 
•tanowi najlepszą i właściwą {ornie,, w które) sa
mo społeczeństwo może uzewnętrznić 'swój pęd 
do życia społecznego. 

Istotą i zadaniem samorządu fest udostęp
nienie ogółowi obywateli i danie mu możności 
bezpośredniego wywierania wpływu na admini
strację publiczną. 

Z tych też względów samorząd, a w pierw
szym rzędzie gromada, która stanowi te. najniższą 
zorganizowaną jednostkę życia społecznego, jest 
nieodzownym uzupełnieniem demokratycznego 
ustroju naszego państwa. 

P. wojewoda Henryk Józewski wydał cały 
szereg zarządzeń, mających na celu ożywienie 
działalności gromad w kształtowaniu się życia 
samorządowego oraz pobudzenie lokalnej inicja
tywy, gdyż miejscowa ludność najlepiej zna po
trzeby życia codziennego swoich osiedli. 

W ostatnich dwóch latach życie gromad 
w powiecie łódzkim, dzięki troskliwej opiece 
przewodniczącego wydziału powiatowego p. sta
rosty Denysa, znacznie się ożywiło. 

Powiat łódzki posiada na swoim terenie 201 
gromad, które obejmują 506 osiedli. Niektóre z 
gromad okazały dużą żywotność, pomimo bardzo 
skromnych możliwości finansowych. 

W okresie budżetowym 1938/39 same gro
mady wykonały własnymi środkami: w pięciu 
gromadach ułożone zostały betonowe chodniki 
ł jezdnie obsadzone zostały drzewkami; 18 gro
mad przeprowadziło roboty ziemne drogowe na 
przestrzeni 10 kim. i pobudowało 2,5 kim. drogi 
o trwałej nawierzchni, uregulowane zostały rzeki 
aa przestrzeni 9 In pół km. oraz zmeliorowano 
30 ha łąk, zbudowano jeden d o m ludowy i roz
poczęto budowę 5 murowanych remiz strażac
kich. Założono cchronkę dla dzieci, 29 gromad 
zakupiło 37 siewników, w 6-clu gromadach zało. 
tono Kółka rolnicze i 5 gromad zorganizowało 
zlewnie mleka. 

Na czoło w twórczej pracy na wsi w ostat
nim roku wybiły się gromady: Dalków, Bukowiec, 
Jerwonlce i Puczniew. 

Obecnie rozpoczyna się okres wyborów do 
ciał samorządowych, wybory do rad gromadzkich 
Wyzp^czorc; zestpły ca dzień 11 grudnia r. b._ 

Po cic' mnorzadowych winni być wybrani 
ludzie z inicjatywę, o durej wartości moralnej i 
wyrobieniu społecznym, którzy z całym odda
niem pracować bedą nad podniesieniem dobro
bytu wsŁ 

W ciągu ostatnich dwuch lat nastą-1 
piła 

rozbudowa szpitalnictwa 
w Łodzi 

w ogromnym zakresie, a dalsze plany, 
już opracowane, już realizowane po
zwalają rokować nadzieję, że na tym 
odcinku dokonane będą w Łodzi rzeczy 
poważne. 

Powstał nowy szpital św. Antoniego 
na 150 łóżek, zaopatrzony w najniezbęd-
niejsze urządzenia. Dotychczasowy szpi 
tal zapasowy, w W "m dawniej mie
ściła się zbiornia ni lia, przekształco
ny został na szpital ula gruźllczo-cłio-
rych o 100 łóżkach. Jeśli chodzi' o walkę 
z gruźlicą na terenie naszego miasta, 
jest to zdobycz duża. Dotychczasowa 
ilość łóżek szpitalnych dla gruźlików 
nie była wystarczająca. Ubezpieczalnia 
nie ma działu gruźliczego, w najbliższej 
okolicy Łodzi nie ma szpitala dla gruź
lików, a trzeba pamiętać o tym, że Łódź 
jest miastem wyjątkowo zagruźliczo-
nym. Równocześnie przeprowadzono 
studia nad budową sanatorium dla gru
źlików w Skotnikach. Do Łodzi przybył 
specjalnie w tej sprawie znakomity li
czony prof. dr. Sabatowski ze Lwowa i 
wybrał pod budowę sanatorium najlep
sze miejsce. Budowa rozpocznie się już 
w 1939 r. Sanatorium liczyć będzie 225 
łóżek i w ten sposób będzie można zli
kwidować prowizoryczne sanatorium ij 
prewentorium w Łagiewnikach. 

Jednym z najbardziej kapitalnych po
czynań samorządu w dziedzinie szpital
nictwa było sfinalizowanie sprawy na
bycia szpitala w Radogoszczu. 

Jest to pierwszy etap realizacji wiel
kiego planu rozbudowy szpitalnictwa w 
Lodzi. Teraz będzie można rozpocząć 
rozbudowę szpitala. Ma to znaczenie z 
tego jeszcze względu, że dzielnica pół
nocna miasta rozbudowuje się coraz 
bardziej, a nadto szpital położony jest w 
zdrowej dzielnicy miasta, obok parków 
i lasów julianowskich. 

Poradnie i opieka 
Na drugim miejscu, po za szpitalnic

twem, stoi poradnictwo ambulatoryjne 
I pomoc chorym w domu. I w tej dzie> 
dżinie wprowadzona została bardzo cie
kawa reforma. Aby chorzy nie byli zmu
szeni do udawania się do odległych nie
kiedy ambulatoriów, powstaje w Łodzi 
6 stacyj opieki lekarskiej. Poza tym no
wość wprowadzono do działu pogoto
wia i przewozu chorych, łącząc ten 
dział z działem kwalifikacji chorych. 
Gdy stan chorego wymaga natychmia
stowego skierowania go do szpitala — 
nie trzeba już szukać innego adresu — 
wszystko zostaje odrazu załatwione na 
miejscu. 

Szczególnie interesujący jest dział 
opieki nad umysłowo-chorymi. 

Łódź była pierwszym miastem, któ
re uporządkowało ten odcinek leczni
czy. 1200 chorych dziennie musiało u-
trzymywać miasto, częściowo w Kocha-
nówku, częściowo w Warcie. Koszty u-
trzymania tych chorych sięgały do 

1.300.000 złotych. I oto postanowiono' 
przeprowadzić reformę tego rodzaju, że 
utworzono t. zw. schroniska cfia chroni
cznie umysłowo - chorych. Można było 
w ten sposób usunąć tych chorych ze 
szpitali. W schroniskach umieszczono 
jednak tylko tych chorych, którzy bądź 
nie posiadali rodzin, bądź też stan któ
rych nie pozwalał na umieszczenie 'ch 
u rodzin zastępczych. Pozostałych chro
nicznie, nieuleczalnie chorych umie
szczono u rodzin zastępczych. 

Rezultaty były znakomite. Koszty 
utrzymania z 1.300.000 zł., pomimo 
wzrostu liczby tych chorych, zmniej
szyły się do 800.000 złotych. Zaoszczę
dzono około pół miliona złotych. Ale na 
tym, jak się okazuje, nie zakończono. 
Miasto nie chcę również tych 800.000 zł. 
wydawać niecelowo. Opracowany plan 
przewiduje więc: w szpitalach umie
szczani będą' tylko tacy chorzy, którzy 
mogą po 4 latach leczenia powrócić do 
zdrowia. Zaś element, nie gwarantujący 
wyzdrowienia — matołki, Idioci, parali
tycy, kierowani będą na wieś, w okoli
ce Warty, gdzie Istnieje szereg gospo
darstw rolnych, które za opłatą 1—1.50 
zł. dziennie, przyjmą tych chorych I na
wet, co jest szczególnie zalecane, po
sługiwać się będą nimi w pracy. 

Ośrodki zdrowia 
Jeśli chodzi o drugi dział zdrowia 

publicznego — higienę miejską, na czo
ło zagadnień wysuwa się programowa 
akcja rozbudowy ośrodków zdrowia (po 
radnictwo bezpłatne). Obecnie istnieją 
już dwa ośrodki zdrowia. Według przy
jętego planu w kwietniu zacznie się re
alizować organizacja trzeciego ośrodka 
we wschodniej dzielnicy miasta, a w na 
stępnym roku — czwartego ośrodka 
zdrowia w zachodniej dzielnicy miasta. 
Podkreślić należy, że ośrodki te kon
centrują walkę z chorobami społeczny
mi — gruźlica, jaglica, przymiot oraz z 
chorobami ostro-zakaźnymi — tyfus, 
płonica i błonica. Jeśli chodzi o gruźli
cę, na szczególną uwagę zasługuje shar 
monizowanie i skoordynowanie tej ak 
cji. Łódź jest pierwszym miastem w 
Polsce, w którym doszło do skutku t. 
zw. „trójporozumlenle przeciwgruźli
cze" t. j . racjonalna współpraca zarzą
du miejskiego, ubezpieczalni społecznej 
oraz robotniczego towarzystwa przyja
ciół dzieci. W ten sposób gruźlik rozpo
czyna swe leczenie w poradni i w niej 
je kończy. Podobnie rozwiązana ma 
być walka z chorobami wenerycznymi 
i z jaglicą. 

Na plan drugi' wysuwa sie higiena 
osobista mieszkańców — sprawa zakła
dów kąpielowych. W swym programie 
walki z brudem miasto przewidziało bu
dowę drugiego miejskiego zakładu ką
pielowego w północnej dzielnicy miasta. 
Na ten cel przewidziane są już kredyty 
w budżecie. 

Z kolei idzie miejski instytut higieny, 
który został ostatnio powołany do ży
cia. Posiada on dwa działy — bakterio
logiczny 1 chemiczny. Dla badania arty
kułów żywności, dla walki z chorobami 
epidemicznymi, instytut ten odegra w 
Łodzi niewątpliwie dużą rolę. 

Duża śmiertelność wśród niemowląt 
pobudziła zarząd miejski do zajęcia się 
tym zagadnieniem. I na dobro Łodzi za
pisać należy, że powstał tu pierwszy w 
Polsce referat do walki z tą bolączką. 

Z kwestią higieny łączy się również 
sprawa budowy szaletów publicznych. 
W roku bieżącym wybudowano pierw
szy szalet publiczny w parku Sienkie
wicza, w roku 1939 powstanie drugi na 
pi. Reymonta. I w ten sposób co rok 
przybywać będą w Łodzi 1—2 szalety 
publiczne, zagłębione w ziemi. 

Kanalizacja i wodociągi 
I wreszcie sprawa kanalizacji. Po

dobnie jak z wodociągami — nie wszy
stkie domy będą mogły być skanalizo
wane. Z tych względów postanowiono 
urządzić zlewiska, do których wywozić 
się będzie nieczystości z domów nieśka-
nalfzowanych. Nieczystości te jednak 
nie będą zasypywane. Postanowiono je 
odpowiednio wykorzystać. I oto iuż bu
duje się urządzenia, przy pomocy któ
rych nieczystości przerabiane będą na 
nawozy sztuczne. 

Trzecim i ostatnim działem zdrowia 
publicznego jest weterynaria. Tu trzeba 
zwrócić uwagę, że służba weterynaryj
na w Łodzi została rozbudowana w tak 
znacznym stopniu, że dziś jest rzeczą 
wykluczoną, by chore mięso mogło do
stać się w Łodzi na rynek sprzedaży. 
Dzięki temu-w Łodzi nie ma zupełnie 
wypadków chorób, wynikających ze 
spożycia mięsa porażonego chorobą za
kaźną zwierzęcia. 

Łączy się z tym założenie w Lodzi 
dwuch tanich jatek, w których sprze
dawane jest mięso mnie} war-tościowe 
i warunkowo zdatne. Mięso mniej war
tościowe można użyć bez specjalnego 
preparowania, natomiast warunkowe 
zdatne zostało przedystylowane i wsku 
tek tego straciło wprawdzie pewien 
procent swych odżywczych własności, 
nie mniej przestało być szkodliwe dla 
zdrowia. Tanie jatki nie są przedsię
biorstwami miejskimi — to ekspozytury 
służby weterynaryjnej. Nie śa obliczone 
na zysk, lecz pomyślane w tym celu, by 
uboższa ludność mogła zaopatrywać się 
w mięso po bardzo niskiej cenie. Dziś 
korzysta już z tanich jatek 'pneszlo 
1000 rodzin w Łodzi. 

Przy jatkach znajdują się ' chłodnie, 
w których produkowany będzie sztucz
ny lód, oczywiście bez żadnych kosz
tów, jako produkt uboczny podczas wy
twarzania niskiej temperatury, koniecz
nej dla utrzymania mięsa w należytym 
stanie. Wiemy jaki lód jest w Łodzi." w 
gliniankach łódzkich, znane są wypadki, 
gdy lód naturalny był powodem gwał
townego szerzenia się«chorób epidemi
cznych w naszym mieście i z tego 
wzgiędu te poczynania zarządu miejs
kiego należy uznać za bardzo korzyst
ne. Sum. 

ZGROMADZENIE PUBLICZNE N O W E J ORGA
NIZACJI SYJONISTYCZNEJ. 

Dziś, we wtorek, 22-go b. m„ odbędzie się 
staraniem nowej organizacji syjonistycznej w Ło
dzi, w lokalu firith-Hacoharu (Moniuszki Nr. 3) 
zgromadzenie publiczne n. t. „Tylko Palestyna", 

Z przemówieniami wystąpią: pp. apl. adw. 
T. Berkal, ini . D. Elpern, S. Harkawi 'i M. 
Klingbajl. i 

Zgromadzenie powyższe z uwagi na dysku
towane obecnie projekty emigracyjne wywołafo 
zrozumiałe zainteresowanie. 

K. I. Z, 
Czytelnia Klubu bogato zaopatrzona w dzien

niki i inne wydawnictwa w róznyoh językach, 
otwarta od godz. 11-ej przed poł. Sekcja towa
rzyska już czynna. — Bilety wstępu. na odczyt 
znanej pisarki Marii Kuncewiczowej „Typy nsy-
chologicznc społeczności żydowskiej w Palesty
nie", wyłącznie dla członków Klubu i osób za
proszonych przez Zarząd do nibycia w kclep-ioś-
ci zgłoszeń w sekretariacie Klubu od środy do 
piątku w godz. 8—10 wiecz. Zgłoszenia na L*rsy 
językowe w tych samych godzinach. 
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Księgi handlowe 
Orzeczenie Sąau Najwyższegj 

Na wniosek p. ministra sprawiedliwości roz
poznawał komplet całej Izby karnej Sądu Naj
wyższego dwa istotne pytania, tyczące represji 
za nierzetelne prowadzenie ksiąg handlowych. 
Zagadnienie wyłoniło sią na tle rozbieżności sta
nowiska Sądu Najwyższego i władz skarbowych. 

Rozbieżność ta przede wszystkim odnosiła 
się do kwestii — czy nierzetelne prowadzenie 
ksiąg handlowych, powodujące uszczuplenie po
datku lub narażające podatek na uszczuplenie, 
podlega karze tylko na podstawie przepisów or
dynacji podatkowej, czy też na podstawie art. 
281 kodeksu karnego, mówiącego w sposób ogól
ny o karze wiezienia do lat pięciu na tego „kto 
prowadzi kisęgowość kupiecką w sposób nie
zgodny z prawdą, albo księgi lub dokumenty 
handlowe uszkadza, ukrywa, przerabia lub pod
rabia". Władze skarbowe stały na stanowisku, 
i* jest niemożliwe stosowanie tego przepisu ko
deksu wobec istnienia szczególnego przepisu or
dynacji podatkowej (art. 177), głoszącego; „kto 
świadomie prowadzi nierzetelne księgi handlowe 
lub gospodarcze, podlega karze grzywny w wy
sokości od jedno do dwudziestokrotnej kwoty 
uszczuplonego lub narażonego na uszczuplenie 
podatku lub aresztu do sześciu miesięcy albo 
obn tym karom łącznic". 

Sąd Najwyższy natomiast stal na odmiennym 
stanowisku, że również w wypadku ukróceń po
datkowych za pomocą nierzetelnego prowadzenia 
ksiąg należy zawsze stosować przepis kodeksu 
karnego. 

Otóż komplet całej Izby Sądu Najwyższego 
w tej zasadniczej kwestji przyznał rację całkowi
cie stanowisku władz skarbowych, ponieważ — | 
jak głoszą motywy — „kwalifikacja i osądzenie 
sprawy z artykułu 177 ordynacji podatkowej jest | 
wystarczające i wyczerpuje sprawę zarówno pod 
względem materialno.prawnym jak i pod wzglę
dem formalnym". 

Równocześnie komplet całej Izby Sądu Naj
wyższego, włączającej się ze wspomnianym za
gadnieniem kwestii kompetencyjnej,* wyjaśnił, iż 
w sprawach o przestępstwa podatkowe przewi
dziane w ordynacji podatkowej, za które grozi 
kara aresztu obok grzywny — władza skarbowa 
mOże wymierzyć grzywnę, jeżeli jednak uzna, że 
należałoby wymierzyć karę aresztu lub grzywnę 
1 karę aresztu — właściwy jest wyłącznie sąd 
powszechny. 

Ostatecznie więc stan prawny tak jak się 
po wyroku całej Izby Sądu Najwyższego skry
stalizował jest w sprawach o nierzetelne prowa
dzenie ksiąg handlowych, powodujące uszczu
plenie podatku lub narażające podatek na uszczu
plenie następujący; 

Prowadzący księgi nie ponosi kary z kodek
su karnego, ale zagrożony jest karą do dwudzie
stokrotności ukróconego podatku, albo aresztem, 
albo i wielokrotnością podatku i aresztem. Cala 
inicjatywa represji skoncentrowana jest w ręku 
władz skarbowych, a nie sądowych.' Mogą one 
wymierzyć grzywnę, albo uznając, iż raczej w 
danym przypadku należy wymierzyć areszt albo 
i e obok grzywny należy wymierzyć areszt (do 6 
miesięcy) — mogą skierować sprawę do sądu. 

Minister skarbu podał specjalnym okólnikiem 
do wiadomości urzędów skarbowych pogląd ca
łego kompletu Sądu Najwyższego, zalecając sto
sowanie go w praktyce. 

JUR. 

Nowa taryfa celna 
w F nlandii 

Parlament fiński przedłoży! rządowi 
projekt nowej taryfy, która będzie pier
wszą na nowoczesnych zasadach opar
tą taryfą celną, przystosowaną do no
menklatury, opracowanej przez Ligę 
Narodów. Obejmie ona 21 grup i 86 pod
grup, zawierających 1.875 pozycj1. 

Nowa taryfa wejdzie w życie z dniem 
1 stycznia 1939 roku. Rząd zastrzegł 
sobie posiadane dotychczas prawo prze 
prowadzania niektórych niezbędnych 
zmian celnych, w zależności od sytu-
acji gospodarczej kraju. (pp) 

Wydawnictwo „REPUBLIKA" 
Sp. z ocr. odp. 

Administracja w Warszawie 
ul. Wierzbowa 11. tel. 310-18 

0 50 proc. wzrosły obroty przemysłu konfekcyjnego 
Znaczna poprawa sytuacji. — Zwiększenie zdolności nabywczych 

ludności.—Rozwój firm nowopowstałych 
śle konfekcyjnym przyczyn ły się za-^ f i rmy nowopowstałe wykazują sla Przemysł konfekcyjny w Łodzi za

myka sezon zimowy saldem wyraźnie 
dodatnim. Zarówno rozwój tranzakcyj 
na rynku, jak i 'obroty z prowincją, wy
płacalność odbiorców i t. p. wskazują 
na poważną poprawę w stosunku do 
roku ubiegłego. 

Najlepszy sezon miała konfekcja 
damska. Tutaj zbyt wzrósł w stosunku 
do roku ubiegłego o 50°/o. Odbiorcy 
chcąc nabyć większą part ę konfekcji 
damskiej musieli płacić gotówką. W kon 

równo zmiany strukturalne w handlu 
prowincjonalnym jak i • zwiększenie-
zdolności nabywczych ludności, na sku
tek akcji inwestycyjnej w miesiącach 
letnich. 

Praktyka ostatniego sezonu wyka
zała, że największe obroty przemysł 
konfekcyjny os ągnął z Kresami Wscho 
dniml. Jak wiadomo, na Kresach Wscho 
dnich w ostatnim roku powstała cała 
sieć nowych detalicznych przedsię-

t biorstw konfekcyjnych 1 galanteryjnych 
feket męskiej obroty w stosunku do ro- ( p r z e d s , ę b J o r s t w a

y j & parane Hnanso-
wo przez różne instytucje kredytowe, ku ubiegłego wzrosły w granicach od 

ll™T^K°^TnnrZ tJm-.dziSle» Zais.;fdfai łódzkich firm doskonałymi odhior 
lamowana została przez strajk c h a ł u p - L a i n L g d y ż n a D y w a j ą v ; . . , k s

y

z e p a r t i e 

I konfekcji, przyczym płaca przeważnie 
Do zwiększenia obrotów' w przemy- gotówką. 

ProdoHc a włókiennictwa czeskiego 
l»o z m r o n ^ e g r a n i c 

Bezpośrednio po przyłączeń:u Sude- clon. W liczbach tych wrzecion nie-
tów do Niemiec międzynarodowy zwią- j czynnych jest 61.000. Olbrzymia więk-
zek przemysłu bawełnianego przepro- s z o ś ć z ogólnej l iczby wrzec on prze-
wadził w Pradze i w Libercu (Reichen-1 rabiała bawełnę pochodzenia amerykan 

jberg) badania dla stwierdzenia jakie za-Jskiego, a ty lko 170.000 wrzecion baweł-
\ kłady przemysłu bawełn anego pozosta-; nę egipską. 
ną po stronie Niemiec a jakie po stro- j Z opublikowanego sprawozdania w y I - i i i v ' ' r ' k t ó r e nri 2 lat n r / e s 
nie Czechosłowacji. Zebrany materiał nika w dalszym ciągu, ż e Czechosło- Jjjj . k ó r e e W o o r t o w e i m w e w S 
został obecnie opublikowany w biulety- wacja posiada w chwili obecnej 104.000 1 1 

nie związku. krosien, na teren'e zaś Sudeótw nie-
Jak wyn ika z tego sprawozdania p o ' miecklch znalazło się 34.000 krosien, 

zm anie granic Czechosłowacji pozo-1 Jeżeli chodzi o przędzalnie odpad-
stało po stronie Niemiec około 1.500.000 ków bawełnianych, to prawie wszyst-
wrzeclon bawełnianych a po stronic kle przędzalne znalazły sie po układzie 
Czechosłowacji około 1.621.000 wrze- monachijskim po stronie Niemiec, (kt.) 

ly i o z w ó J . I tak, przedsiębiorstwa, któ
re w ubiegłym roku dcpięro r izp jeżefy 
swoją dz alalność kujiiieltit. po roku 
otwierają sobie filie w mniejszy;h i k o -
licznych miasteczkach. 

Obok Kresów W^cliodnlćli proces 
ten występuje w dawnych granicach 
województwa łódzkiego. W ostatnich 
miesiącach powstały liczne przeds ę-
biorstwa konfekcyjne w Turku, Zduńs
kiej Woli oraz Kaliszu. W przeciwień
stwie do tych dzielnic popsuł się zupsł-
ulo rynek zachodu1. Rynek ten obsługi
wany przez wielu przedstawicieli firm 
łódzkich, stał się dla przemysłu konfek
cyjnego nieopłacalny. 

Ruch inwestycyjny w okresie letnim 
wpływa obecnie również na polepsze
nie się sytuacji na rynku konfekcyjnym, 
gdyż ludność w wielu miejscowościach 
wykazuj© większe zdolności nabyw 
cze i zakupuje w większym zakresie ani 
żeli w latach ubiegłych artykuły konfek 
cyjne. Szczególnym popytem cieszą się 
konfekcyjne palta damskie z futrami: 

Jak się dowiadujemy, obok Łodzi, 
drugi ośrodek konfekcyjny — Tarnów, 
produkujący lepsze gatunki konfekcji, 
wykazał również duże ożywienie. Brze 
' • • " .» • t » w . v . ^— , 
produkcję z eksportowej na wewnętrz-
no-rynkową, w sezonie ostatnim poważ 
ń'e konkurowały z Łodzią, poprawa je
dnak sytuacji na rynku złagodziła skut
ki tej konkurencji, czego dowodem jest 
fakt. że'zarówno Brzeziny jak I Łódź 
zamknęły sezon bilansem dodatnim, (li) 

Samorząd nie 
zarobkowych. — Opini i Izby Przemysłowo-

ustawy o przeds sębiorstwach sam 

prowadzić przedsiębiorstw 
W dniach ostatnich rozpatrywała Iz

ba Przem.-Handlowa w Łodzi, projekt 
ustawowej regulacji przepisów dotyczą
cych przedsiębiorstw samorządowych. 

Odnośnie celowości projektu ustawy 
Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi 
podkreśliła, iż sama myśl ustawowej re
gulacji przepisów o gospodarce przed
siębiorstw samorządowych byłaby godną 
poparcia, gdyby projekt omawiany za
wierał przepisy dotyczące wyłącznie 
gospodarki, jaką samorząd obowiązany 
jest prowadzić w ramach własnych i zle 
conych. Tymczasem projekt ustawy re
guluje m. in. także prawo samorządu do 
prowadzenia na zasadzie odpłatności 
wszelkiej działalności -w dziedzinie pro 
dukcji, wymiany, lub dostarczenia usług 

- " * s • 1 

obowiązków samorządu terytorialnego 
należy w pierwszej l ini i zaspokojenie po 
trzeb ogółu mieszkańców danego tery
torium, jak np. aprowizacja, 'tomunikac-
ja, oświata it.p. uregulowanie przepisów 
o prowadzeniu przezeń przedsiębiorstw 
o charakterze użyteczności publicznej 
byłoby w zupełności uzasadnione. 

Inaczej jednak wygląda sprawa, gdy 
samorząd terytorialny zamierza prowa
dzić przedsiębiorstwa zarobkowe, któ
rych celem może być pokrycia niedoboru 
budżetowego, wzgl. innych wydatków nie 
związanych zupełnie albo luźno z dzia
łalnością samorządu. Izba Przemysło

wo-Handlowa w Łodzi zaznaczyła, że 
•ego rodzaju dziedzina nie należy do sa 
morządu terytorialnego, lecz do inicja 

u i m c j ] , w y m i a n y , IUU L u o i a . v f c i . i u t t . . , s . , — ' j - - - — - o » 
Zważywszy, że do najelementarniejszych tywy prywatnej, która — ponosząc opła 

Eksport włók*enn czy w październiku b. r. 

Handlowej w sprawie 
orządowych 
ty i podatki — ma prawo żądać, by wszel 
ka działalność zarobkowa, prowadzona 
przez osoby trzecie odbywała się na ró
wnych zasadach podczas, gdy w myśl 
projektu samorząd tery tot ialny miałby 
przewagę pod względem finansowym 
nad inicjatywą prywatną, pokrywając 
wszelkie niedobory przedsiębiorstwa z 
funduszów publicznych. 

Izba podkreśliła, że samorządy mają 
prawo do pokrywania swoich potrzeb 
własną wytwórczością w związku z 
czym Izba nie przeciwstawia się prowa
dzeniu przez nie przedsiębiorstw, któ
rych wytwórczość pokrywalab/ wyłącz
nie potrzeby danego samorządu, tednak 
sprzeciwiła się pomysłom w myśl k tó-
rycn samorząd zajmowałby się dla ce
lów zarobkowych prowadzeniem przed
siębiorstw przemysłowych i handlo
wych. ' 

Na podstawie uzyskanych przez nas danych, 
eksport wyrobów włókienniczych z okręgu łódz
kiego w okresie od dnia 1 do 31 października r.b. 
według poszczególnych gatunków przedstawiał 
się następująco; 

Jedwab naturalny, sztuczny i t d., tkaniny 
z Jedwabiu sztucznego — 1,405 kg., wartości 
16,228,30 zl. 

Wełna, sierść, włosie, tkaniny wełniane — 
12,858 kg., wartości zł. 190,101,76, tkaniny pol-
wetnlane — 1,893 kg. za zł. 6,691,47, tkaniny 
pluszowe i baranki pólwełniane — 1,492 kg. za 
zł. 17,139,20, dywany i chodniki pólwełniane — 
4,379 kg., wartości zł. 25,556,50, przędzy wełnia
nej czesankowej — 138,296,35 kg., wartości zl. 
1,082,286,94. 

Bawełna; tkaniny bawełnlane-niebarwione— 
7,496 kg. za zł. 34,389,52, tkaniny bawełniane 
barwione — 45,111 za zł. 183,055,63, tkaniny plu
szowe i welwety bawełniane — 10,561 kg. za 
zł. 102,780,95. 

Materlatv filcowe — 2.905 kg., wartości 
z l . 19,011. 

Bielizna, odzież, konfekcja! bielizna — 289 kg. 
za zł. 1,582,48, płaszcze i palta wełniane 1 pół-

1 wełniane 712 kg., wartości zł. 5,186,10, odzież 
męska i dziecięca — 19,967 kg., wartości z ło . 

{tych 88,080,45. 
I Kapelusze, czapki 1 t. d., stożki wełniane — 
4,499 kg., wartości zł. 54,498,67. 

| Ogółem wyrobów włókienniczych z naszego 
, okręgu wyeksportowaliśmy w ciągu miesiąca 
października 252,857,35 kg., wartości złotych 
1,835,915,20, co w porównaniu z eksportem za 
miesiąc wrzesień roku bież. wykazuje nieznacz
ny wzrost. Ilość wywiezionych kg. wzrosła mia
nowicie o 6,390,39 kg., wartość zaś eksportu 
zwiększyła się o zl . 59,059. 

Jeżeli chodzi o statystykę wywozu według 
krajów przeznaczenia w okresie m. październi-

.ka r. b., to przedstawia się następująco: na pierw 
szym miejscu pod weględem wyeksportowanych 

| towarów utrzymała się w październiku Anglia, 
na drugim stanęła Holandia, na trzecim — 1 ' " 

i lumbia, na czwartym —- Egipt i t. d. (h) 

N O T O W A N I A B A W E Ł N Y 
z dnia 19-go listopada 1938 roku. 

N O W Y JORK; Loco 8.97, grudzień 859, sty
czeń 8.49, luty 8.45, marzec 8.42, kwiecień 8.32, 
maj 8.23, czerwiec 8.13, lipiec 7.94, wraesień 7.84, 
październik 7.75. 

N O W Y ORLEAN: Looo 8.65, grudzień 8.73, 
styczeń 8.61, marzec 8.55, maj 8.35, lipiec 8.15, 
październik 7.86. ' 

L IVERPOOL: Loco 5.08, listopad 4.77, gru
dzień 4.78, styczeń 4.79, luty 4 80, marzec 4.81, 

1 kwiecień 4.80, maj 4.79, czerwiec 4 79. , : piec 
' 4.77, sierpień 4.72, wrzesień 4.6^1, paźdz. 463. 
i „Gfza"i Loco 8.22, listopad 7,62, styczeń 

7.77, marzec 7.70, maj 7.66. 
Egipska; Loco 8.32. 
Upper; Loco 644, listopad 6 27, styczeń 6.28, 

marzec 6 29, maj 6.31, lipiec 6.32, wrzesień 6.32, 
październik 6.18 

B R E M A ; Loco 10.21. grudzień 9 <!0, s ' " c e ń 
9.45, m»rze 9 90, maj 9 52, Upiec 9 53. paździer
nik 9.48. 

ALEKSANDRIA: Otełda nieczynna 
mwm^mmmmmimamm •'»• 
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Giełda pieniężna 
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-

dewizowej w Warszawie tnedencia dla dewiz 
była słabsza, przy obrotach małych. 

Notowano: Amsterdam 288.95, Bruksela 90. 
Odańsk 100, Kopenhaga 111.75, Helsingfors 11.01 
Londyn 25.01, Nowy Jork 5.31.75. Nowy Jork-
kabel 5-32, Oslo 125.60, Paryż 14, Praga 18.19, 
Sztokholm 128.95. Mediolan 27.99, Zurych 120.20 

Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 
528.50, kanadyjskie 5.24, floreny holenderskie 
287,95, franki francuskie 13.84,, szwajcarskie 
119.70, funty angielskie 24.92, guldeny gdańskie 
99.75 belgi belgijskie 89.75. korony czeskie od
cinki do 100 koron 10.40, norweskie 124-95, duń
skie 111.20 szwedzkie 128.30. liry włoskie od
cinki do 100 lirów 19, marki fińskie 10,80, nie
mieckie srebrne 90. 

PAPIERY P R O C E N T O W E . Dla papierów 
procentowych tendencja była słabsza, przy ob
rotach ograniczonych. 

Notowano 3 proc. Inwest. 1 em. 84.25, seria 
93.50, I I cm- 83, seria 91-75. 4 proc. dolar. 42, 
4 i pól proc. wewnętrzna 64.50, 4 proc konsolid-
66.50, 5 proc. konwersyjna 68.25 — 68. 5 proc. 
Warszawy z r. 1933 72.50 — 72.75, 5 proc War 
szawy z r 1936 72.25. 5 proc. Warszawy stare 
76-25, 4 i pół proc. ziemskie, 64.50 — 64,25, 5 
proc. Częstochowy z r. 1933 '64.50. 5 proc Ka
lisza z r- 1933 60-25, 5 proc. Łodzi z r. 1933 
65.25, 5 proc. kolejowa 67. 4 i pół proc ziem
skie 53.50. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym 'tendencja była 
również słabsza, przy większych obrotach ak
cjami Banku Polskiego. 

Notowano: Bank Polski 130.50. Cukier 35, 
Węgiel 33.75 —33-50 — 3363, Lilpopy 87. Ostro
wiec 65.50, Norblin bez kuponu za 1937-38 r. 
płaci 7 zł za tenże kupon, Starachowice 43. — 
W obrotach prywatnych: 3 proc. renta ziemska 
odcinki po 5000 zl 53-75. po 500 zł 58.75, Rudzki 
11.70, Żyrardów 60.50. 

1 gram czystego złota wyniósł 5 92,44. 
Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ, 

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło
dzi notowano! dolarówka 42.30—42,50, poi. In
westycyjna I-sza em. 84.75, poż, inwastycyjna] 
I I -0j em. 83.75, poi . konsolidacyjna 66.50 po*, 
wewnętrzna 64.75—65.00, poz. konwersyjna 68.35, 
5 proc. L. Z. m. Łodari 1933 r. 66,25—66,00. Ten 
dencja niejednolita. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI . 
Otręby żytnie 8.75—9.00, gorczyca 40.00— 

42.00, Reszta notowań bez zmiany. Tendencja 
spokojna. Ogólny obrót 1621 ton. 

Kursy porównawcze walorów 

Straszna katastrofa podczas wyścigów samochodowych 
Zderzyło się 5 maszyn.—5 osób zabitych, a wśród nich 

Polak pochodzący ze Lwowa 
chód na trasie wyścigowe] z powodu 
pęknięcia opony. Pędzące leden za dru
gim z zawrotną szybkością dwa samo
chody, których kierowcy nie zauważyli 

Buenos Aires, 21 listopada 
(Pat) podczas wyścigów automobi

lowych jakie się odbyły w miejscowo
ści Tres Arroyos wyda:zyłn sie traglcz-

na w następstwach katastrofa Szczegó
ły są następujące: 

Jeden z kierowców, biorących udział 
w wyścigach musiał zatrzymać samo-

Pogrzeb prezydenta Ataturka 
Lawetę z trumną ciągnęło 100 żołnierzy tureckich 

Warszawa, 21 listopada. 

Nazwa papieru Dziś One-
da) 

Przed 
mles. 

Przed 
roklert 

3o/ n Inw. I. em. 84.25 84.75 84.25 7 1 — 

4V»% Wewn. 64.50 64.75 65.88 57.00 

flo/« Konwers. 6 8 — 68.25 67,— 62.75 

Dolarówka 4 2 — 42.85 39.90 

4J / ; L- Ziem. 64.25 64.38 63.88 5 7 — 

60/„ L W a r s z . 1933 72.75 73,75 6 2 — 

50/ f lL.ŁÓdz. 1933 65.75 6 6 — 6 6 — 57.25 

Bank Polski 130.50 1 3 1 — 126— 108— 

Lilpop 8 7 — 8 8 — 8 9 — 53.50 

Zrrardów ,— , 60.50 56.50 

Ankara, 21 listopdaa. 
(PAT) Dziś odbył się w Ankarze u-

roczysty pogrzeb zmarłego prezydenta 
Turcji Ataturka. Trumna ze zwłokami 
wystawiona była w ciągu całej ubiegłej 
nocy przed gmachem parlamentu. 

Dokoła oświetlonego pochodniami 
katafalku stalą honorowa straż ofice
rów z obnażonymi szablami. O godz. 
9 rano dowódca orszaku żałobnego ge
nerał piechoty Fahrettin przeszedł przed 
frontem delegacyj zagranicznych. Oko
ło godz. 10 zgromadzili się w sąsiedz
twie gmachu parlamentu członkowie 
rządu, delegacyj zagranicznych oraz po 
słowie do najwyższego zgromadzenia. 
Trumnę Ataturka przeniosło 12 posłów 

katafalku na lawetę armatnią, następ

nie uformował się kondukt żałobny, na 
którego czele postępowały oddziały 
wszystkich rodzajów broni armii turec
kiej. 

Lawetę z trumną ciągnęło 100 turec
kich żołnierzy, po bokach zaś kroczyli 
generałowie i admirałowie. Za trumną 
postępowała siostra Ataturka p. MaK-
bule, jako najbliższy członek rodziny 
zmarłego. Za nią kroczyli: nowy prezy 
dent gen. Ismet Inonu wraz z rządem 
oraz szefowie delegacyj zagranicznych. 
Kondukt żałobny postępował wśród 200 
tysięcznego szpaleru ludności aż do 
muzeum etnograficznego, gdzie prowi
zorycznie złożono trumnę zmarłego pre 
zydenta do czasu ostatecznego wybudo
wania mauzoleum. 

K L E R O L 
jft*** REUMATYZMOWI 

KT i ARTRETYZMOWI 

,rts>, 

asa 

KLEROL — maść, wsysa się całkowicie 
w pory skórne, nie brudzi i nie plami. 

Do nabycia w aptekach I sk ładach aptecznych. 

Nowa organizacja eksportu odzieży 
Syndykat eksportu odzieży w Łodzi został zlikwidowany 

Aresztowanie skarbnika 
organizacji ,.C. S. A. R," 

Paryż, 21 listopada. 
(PAT) Władze bezpieczeństwa are

sztowały w Hawrze na pokładzie od
pływającego do Lizbony statku „Hig-
hland Princesse" skarbnika tajnej orga
nizacji „Csar" Armanda Crestin, jedne
go ze wspólników Deloncle'a. 

Crestin zbiegł na samym początku 
wykrycia organizacji „Csar" i — zda
niem władz, prowadzących dochodze
nie, — był jednym z założycieli organi
zacji oraz miał powierzoną misję za
kupu broni zagranicą .Oskarżono go o-
becnie o handel bronią 1 udział w spi
sku. ' 

Regent ks. Paweł w Londynie 
Londyn, 21 listopada. 

(PAT) Regent Jugosławii ks. Paweł 
z małżonką ks. Olgą został powitany 
ha dworcu przez ks. Kentu z małżonką. 

Dostojni goście udali się z dworca 

M a B D H n r a D s S B a M 

IPRZYPRIEZI&BIENIU/ 
IgrYP8E7KATARZE 

Warszawa. 21 listopada. 
Z dniem 1 grudnia r. b. wejdą w życie no

we formy organizacji wywozu odzieży, opra
cowane przez Państwowy Instytut Eksportowy. 
Zastania ono likwidowany obecnie Syndykat 
Eksportu Odzieży w Łodzi. 

Jak wiadomo, syndykat ten, utworzony w r. 
1933 miał na celu uporządkowanie niezdrowych 
stosunków, panujących w naszym eksporcie 
odzieżowym oraz wzmożenie tego eksportu-
Syndykat, jak wykazała lego pięcioletnia dzia
łalność, położonych nań zadań nie wypełnił. — 
Wystarczy powiedzieć, że od roku 1933 eksport 
odzieży stale sią obniża. Organizacja aparatu 
sprzedaży na rynkach zagranicznych — odbior
czych, zwłaszcza na najgłównlejszym — an
gielskim nie była odpowiednia. Syndykat nie 
wykazywał należytej troski o rozszerzenie 
zbytu. 

Mając powyższe na uwadze. Państwowy In
stytut Eksportowy SEO zlikwidował, wywóz zaś 
odzieży oparł o nowe zasady. 

O Ile przedtem wszystkie ośrodki włókien
nicze były zmuszone przeprowadzać transakcje 
eksportowe odzieżą via syndykat, obecnie w y 
wóz został oparty na ozynnlku Inicjatywy pry

watne] przy jednoczesne] śclsłcl kontroli ecu 
1 jakości towarów wywożonych, przeprowadza
nej przez organy Państwowego Instytutu Eks
portowego. To jest zasadnicza myśl nowych 
przepisów. 

Eksporterem odzieży może być każda osoba 
fizyczna, lub prawna, odpowiadająca warunkom 
przewidzianym w regulaminie dla komisy] stan
daryzacyjnych w Łodzi I Białymstoku, względ
nie zarejestrowana — gdy chodzi o eksport 
artykułów standartowych, wywożonych dotych
czas przez syndykat. 

Do wywozu będą dopuszczane tylko te ilr-
my, które dają rękojmie pracy solidne], wy
kluczającej wzajemną, szkodliwą konkurencje 
na rynkach zagranicznych. W nowych ramach 
organizacji wywozu odzieży, Białystok otrzymał 
autonomie. Dla zapewnienia jednak Jednolite] 
polityki eksportowe] pod względem cen 1 Jako
ści. Delegatura PIE w Białymstoku będzie prze
syłać odpisy zamówień z tego okręgu do Dele
gatury P IE w Lodzi, lako mające] czuwać nad 
całością wywozu odzieży, przy czym ta ostat
nia może Ingerować w sprawy cen 1 Jakości 
towaru, wywożonego z terenu blałostockicge. 

Z konferencji importowei w Zw. Kopców i Przemysł. 
Onegdaj odbyła się w lokalu Centr. 

Stow. Kupców i Przemysłowców woj. 
łódzkiego konferencja importerów z u-
dzialem adwokata B. Ołomuckiego z 
Warszawy — członka komitetu przy
wozowego Rady Handlu Zagraniczne
go. 

Na konferencji tej adw. Olomucki 
wygłosił referat na temat: Obecne prze
pisy reglamentacji dewizowej 1 towaro
wej w Polsce. 

Na wstępie referent w ogólnych za
rysach zobrazował obecny stan handlu 
zagranicznego Polski, wpływ tego han
dlu na sytuację gospodarczą w kraju o-, 
raz na utrzymanie równowagi bilansuj 
płatniczego. W dalszym ciągu poruszył 
referent zagadnienie intensyfikacji eks
portu. Dzięki podjętej przez czynniki 
rządowe akcji preferowania importerów 
jednocześnie eksportujących, wzrosły 

znacznie szanse rozpowszechnienia wy
robów polskie-na rynkach zamorskich. 

Referent zwrócił też uwagę na zbyt
nie rozdrobnienie importu, co w kon
sekwencji wywołuje podrożenie towa
rów. Niektórzy importerzy bowiem, z 
powodu braku gotówki, zakupują nie
znaczne partie towaru za pośrednic
twem agentów. 

W dalszym ciągu wskazuje adw. 
Olomucki na ścisły związek istniejący 
pomiędzy importem i eksportem i na u-
sprawnienie importu przez stworzenie 
domów importowo-eksportowych. W 
końcu przedstawił prelegent koniecz
ność konsolidacji importerów i wytęże
nia wszystkich sił w kierunku przysto
sowania się do ostatnich wymogów han 
dlu zagranicznego. 

Po referacie wywiązała się ożywio
na i długotrwała dyskusja, (y) 

stojącego na trasie wyścigowe! automo
bilu z powodu unoszącego sie nad trasą 
tumanu pyłu, zderzyły sie ze stojącym 
samochodem, przy czym nastąpiła eks
plozja. 

WSZYSTKIE TRZY SAMOCHODY 
ULEGŁY DOSZCZĘTNEMU ZNISZ

CZENIU 
jeden z kierowców zginał na miejscu, 
dwóch 1 towarzyszący jednemu z nich 
mechanik został] ciężko ranni. 

Wstrzymane natychmiast wyścigi spo 
wodowały drugą katastrofę — pierwszy 
z kierowców, dojeżdżający do miejsca 
wypadku zdołał zatrzymać w porę sa
mochód, Jadący natomiast za nim kie
rowca automobilu Fermln Martin, któ
remu towarzyszył Michał Zatuszek, P<>-
Iak pochodzący ze Lwowa, nie zdołał 
tego uczynić, wskutek czego nastąpiło 
zderzenie, 
KTÓRE SPOWODOWAŁO EKSPLO-

Z.1E. 
Oba samochody zakreśliły luk w po
wietrzu i wpadły pomiędzy stojących 
widzów, raniąc ciężko kilka osób, z któ
rych jedna zmarła. Kierowcy obydwóch 
samochodów 1 towarzyszący Jednemu z 
nich Michał Zatuszek 

PONIEŚLI ŚMIERĆ NA MIEJSCU 
Michał Zatuszek był bratem zmarłe

go tragiczną śmiercią w roku ubiegłym 
w wyścigach automobilowych Karola 
Zatuszka, znanego kierowcy na tutej
szym terenie. 

Kronika szachowa 

Aliechin pokonał Capablanką 
w turnieju arcymlstrzów 

9 runda turnieju arcymistrzów sza
chowych w Holandii należała do naj
ciekawszych, wszystkie spotkania miały, 
przebieg bardzo żywy i zarazem ostry. 

Bohaterem rundy okazał sie mistrz 
świata Aliechin, który zdobywszy da
leko obliczoną i oryginalna kombinacją 
figurę, w 39 posuń, zmusił do kapitula
cji swego „odwiecznego rywala" Capa-
blaukę. Dr Euve z Flohrem po zmien
nych perypetiach i wielu błędach zakoń
czyli partię pokojowym wynikiem. Po
zostałe 2 partie: Botwlnnik — Keres i 
Fine — Reshevskl zostały przewane. 

W dziesiątej rundzie partie Keres — 
Flohr i dr Euwe — dr Aliechin zakoń
czyły się na remis, partie zaś Capablan-
ca — Fine i Rzeszewski — Botwinnik 
zostały po 40 posunięciach przerwane. 

Stan turnieju (w ' nawiasach liczba 
partyi niedokończonych)-- Fine (USA) 6 
(2) pkt, Keres (Estonia) 6 (1) pkt, Bot
winnik (ZSRR) 4,5 (2) pkt, Capablanca 
(Kuba) 4,5 (1) pkt, dr Aliechin (Francja) 
4,5 ( l) ptk, dr Euwe (Holandia) 3,5 pkt, 
Rzeszewski (USĄ) 3 (3) pkt, oraz Flohr 
(Czechosłowacja) 3 pkt. 

Dziś w Amsterdamie dogrywane bę
dą partie niedokończone, jutro w Rotter
damie — jedenasta runda turnieju. 
PIERWSZY SUKCES Ł O D Z I A N W T U R N I E J U 

OGÓLNOPOLSKIM W K R A K O W I E . 
W dniu wczorajszym w Krakowie rozpoczął 

się przy udziale 16-tu graczy I I I turniej elimina. 
cyjny do mistrzostwa Polski W turnieju repre
zentowane są wszystkie najważniejsze ośrodki 
w kraju. 

Kolejność uczestników według losowania 
jest następująca: 1) Gadaliński (W-wa) , 2) Rus-
sek (Śląsk), 3) Friedman (Kraków), 4) Grynield 
(Lódź), 5) Wozniak (Pomorze), 6) Btaszczak 
(Krak.), 7 i Ulczok, 8) Pafdzierny (Kr.), 9) Bor-
kum (Kr. Wsch.), 10)BadyIak (Pomorze), 11) Tan-
detnik (Łódź), 12) Daneman (W-wa), 13) Rubin
stein (Kr.), 14) Lidzki (Kr. Wsch.), 15) Szechter 
(Lwów), 16) Różański (Poznań). 

W I-ej rundzie obaj łodzianie bez wysiłku 
wygrali ze swoimi przeciwnikami! GRYNFELD 
w 17 posuń, z RUBINSTEINEM i T A N D E T N I K 
z BLASZCZAK1EM. Poza tym Szechter zwycię
żył Russka, Gadaliński wyj5rał z Różańskim, Da
neman — z Woźniakiem, Październy — z Bor. 
kumem i Badylak — z Ulczokicm. 

W I I -ej rundzie ledzianie mają za przeciw
nikowi Grynield — Szcchtera, 2-krctne£o ucze
stnika mistrzostw Polski, Tandetnik — Ulczoka. 

Zwycięzca turnieju otrzyma tytuł „MISTRZA 
POLSKIEGO" , uprawniający każdorazowo do 
udziału w mistrzostwie państwowym. 
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3 l MIKROSKOPEM 
Sta£e SacLam^ 
Idealną młałkość naturalnego 
produktu z atomlzowanych ce
bulek lilii białej, nie szkodliwe
go d la cery, nie zatykającego 
porów, upiększającego, W 14 
o d c i e n i a c h k a r n a c j i 

fuuira 
A B A R I D 

Dziś 
22/XI. 

Jedyny 
występ 

fenomenalnego 
śpiewaka 

Adam Mande ls l 
księgowy-btlansista 

PRZYJMUJE PRACE na godziny 
UDZIELA PORAD 

KORESP. POLSKA I N I E M 
Zgtosz. telef. 1 8 9 - 7 3 

godz. 3 — 4 . 

DOKTOR 

W. BALICKA Rachel a Lewi 

Narutowicza 20, 
tel. 213-84 

DR. M E D . 

Sienk iew icza 5 2 
(róg Nowrnti 

Nr. tel. 1 9 4 - 0 3 
Choroby skórne l weneryczne 
przyjmuje od 6 — . 7 , 3 0 wiecz. 

L. NITECKI 
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH W E N E 
R Y C Z N Y C H I M O C Z O P L C I O W Y C H . 

N A W R O T 3 2 . KSwSi f 0 

przyjmuje od 8 — 9 . 3 0 rano 
i od 5 . 3 0 — 9 wiecz. 

W nledz. I święta od 9 — 1 2 w pol. 

R DR. M E D . 

Z. Świder 
Specjalista 

chor. PŁUC i SERCA 
telef. 

240-33 

przyjm. c-d 6 — 7 . 3 0 wiecz. 

DR M E D . 

JAN POLAK 
CHOROBY W E W N Ę T R Z N E 

I ALERGICZNE 
ul. NawrOt 7 

Tel. 164-21 
godz. przyjęć od 5—8. 

CHOROBY DZIECI 
P O W R Ó C I Ł A 

Śródmie jska 2 7 
tel. 112-72, 

przyjmuje od 4 — 6 wiecz. 

W T W I W A N A 
NAUCZYCIELKA 

MUZYKI 
(moskiewskie 
konserwatorium) 
UDZIELA 

.ekcyj gry 
fortepianowe] 

oraz francuskiego 
po dłuższym 

pobycie 
w Paryżu, 

( j . H U R W I C Z -
SZTYLLEROWA 

Aleje 
1-go Mala 9 
m. 6. 

^ KOBIETA 
D B A J Ą C A 

o> zachowanie tmoJk śtuteóosat, 
P A M I Ę T A . ŻE 

.FEMBNALkutY 
Znajduje sie. w sprzedaży aptecznej. 

TECHNICZNE dentystyczne urządze
nia kupię lub częściowo. Oferty sub. 
..Gotówka" do Republiki. 
Z P O W O D U wyjazdu sprzedam Za
kład fryzjerski na peryferiach. Oferty 
do Administracji „B. J." 
KUPIĘ lub przystąpię do interesu lub 
fabrykacji z kapitałem 20.UOO złotych 
Oferty pod , Z. L." 

MŁODA PANI poszukuje pokoiu ume
blowanego z oddzielnym wejściem z 
używalnością łazienki i telefonem przy 
kulturalnej rodzinie w obrębie ulic: 
Przejazd, Andrzeja do Bandurskiego 
w cenie 50 zł. Dzwonić od 2.30—5, 
tel. 136-31. 23. 

LEKARZ-DENTYSTA 

(izraelita) wprowadzony w branży 
kolonialnej POSZUKIWANY. Zgłosić 
się o 9 . wiecz., Kilińskiego 8 9 , m. 1 2 . 

„Czystość" 
przyjmuje cykllnowanle. drutowanie 
froterowanie oraz sprzątanie biur. 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
P IOTRKOWSKA 44. telefon 167-45. 

Ceny konkurencvlne. 

Przejazd 21 

W Z N O W I Ł A PRZYJĘCIA 

Gdańska 9 
telef. 1 6 6 - 9 3 . 

OKNA i DRZWI 
uszczelnia się obecnie 

„GUMOFILCEM" 
Nowy wynalazek. 
A. FRYDENZONA, t e l 173-57. 

DO SPRZEDANIA 
Warsztaty kortowe 
Schouherr'owskie CF i CB. Wiado
mość: Przem. Weln. Karol Eiger, 
Zgierz, tel. 7 3 lub w Łodzi od 1 4 — 1 5 

tel. 1 0 7 - 2 0 . 

dostarcza wode sodowa w balonach 
Szybka obsługa 

TEL 1 9 0 - 4 8 
R. FRIEDWALD 

PIŁSUDSKIEGO 69. 

FOTOKOPIA, pismem czarnym na tle 
białym imituje oryginał. Wykonanie 
natychmiastowe. Cena umiarkowana 
M. Kokotek. Cegielniana 5 3 . 

#* Kupno T 
| i s p r z e d a ż j | 

Lokale ^ 

r 1 

i 
i 

LOKALE 3-POKOJOWE z wszelkimi 
wygodami do wynajęcia Cegielniana 
36a, tel. 1 8 1 - 0 5 od g. 8 — 1 5 

OD ZARAZ w nowym domu mieszka
nie 4-pokojowe ze wszelkimi wygoda
mi do wynajęcia, P. O. W . Nr. 8 . tel. 
1 6 1 - 6 6 , 

B U C H A L T E R I A i nauka pisania na 
maszynie. Zaprowadzamy księgi han
dlowe i sporządzamy bilanse. Infor
macje: Cegielniana 2 5 , w biurze. 
FRANCUSKIEGO gruntownie, wszech 
stronnie udziela absolw. Uniw. Par. 

(Licencie es Lettres) M. Rozenblum, 
PI . Dąbrowskiego 4 m. 7 , tel. 1 4 1 - 3 1 
( 9 — 1 0 g.) \ • ' 

DUŻY POKÓJ słoneczny przy rodzi 
nie do wynajęcia dla samotnej osoby. 
Wiadomość: Piłsudskiego 6 8 , lewa ofi
cyna I. piętro, m. 1 4 od godz. 12 -e ] 
do 20-eJ. 
O D D A M pokój słoneczny, niekrępują 
cy, wygodami, I piętro, telefon 1 9 2 - 2 4 
Wólczańska 2 , m. 4 , wejście Zawadź 
ka 1 6 a. 
POSZUKIWANA garsoniera. 
sub. „Niekrępujące". , 

Oferty 

POKÓJ jednoosobowy z , wszelkimi 
wygodami, odnajmę, Gdańska 4 6 , m. 1 
Tel. 1 5 1 - 8 8 . 

P I O T R K O W S K A 17 — 1 duży pokój 
dwuokienny z przedpokojem we fron 
cle na I I piętrze, nadaiący się na lo-
kal handlowy do wynajęcia. Wiado
mość na miejscu w administracji do 
mu. 
GARSONIERA wprost z klatki scho 
dowej poszukiwana. Oferty sub. „Elę 
gancka". 

FUTRA damskie I męskie, łapkowe, 
fokowe, karakułowe, liry, wydry po 
cenach najtańszych. Warunki najdo
godniejsze, poleca H. Luft, 11-go Listo
pada 7 , tel. 2 5 9 - 2 7 . Urzędnikom rabat. 

SAMOTNY odda umeblowany pokój 
i z kuchnią, kąpielowy, wysoki par
ter, Cegielniana 5 3 , m. 9 (z pościelą) 
od 8 — 1 0 I 3 — 5 - e j pp. 

2 POKOJE z kuchnią front, slonecz 
ne z wszelkimi wygodami do wyna
jęcia, Magistracka 2 5 , tel. 1 2 2 - 6 9 . 

I orygi 
nal-
nych 

DYWANÓW PERSKICH GRAND HOTEL ap. 136 
. , • • Ceny b. przystępne, 

nadzwyczajne Okazy! Obejrzenie nie obowiązuje do kupna. 

Nauka 
I wychowanie 

. 1 

ANGIELSKIEGO i niemieckiego me
todą konwersacyjną szybko wyucza 
Kryszek, Pomorska 1 5 , tel. 1 7 1 - 2 8 . Za-

tać od 2 — 3 . . 

ANGIELSKIEGO udziela 
nauczyciel Zawadzka 2 1 . 
ZASTAĆ nd 4 — 8 nn not 

rutynowany 
m. 8a. Ironl 

JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAŃ-
CUSKIEGO — gruntownie udzielam, 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Tel. 262-70. 
w godzinach 2—3. 

r 
i 

— T 

POSZUKIWANA biuralistka kores
pondująca w Języku angielskim, fran
cuskim 1 niemieckim. Oferty pod 
„Zet". . _ 
L W O W I A N I N poleca swoje usługi fir
mom i osobom prywatnym w załatwia
niu wszelkich spraw na terenie Lwowa 
i_okolicy. Dzwonić tel. 1 4 3 - 8 4 . 

DROBNE ogłoszenia w „Republice* 
są najlepszym 1 najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: I ) znaleźć lokatora lub sib 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieru* 
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie. 5 ) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po< 
da drobne ogłoszenie do ..Republiki" 

KINO-1L 

RZEDWIOSNIE 
Ż e r o m s k i e g o 7 4 - 7 6 

t e l . 1 2 9 - 8 8 
Dojazd tramwajami 5, 6, 0.1 8 do rogu Koper-
,.' . nika I Żeromskiego. 

Dziś w ie lka p r e m i e r a ! 

99 

I r e n a Dunne i Gary Grant w f i lmie 

M M * p r a w d a 99 

Najlepsza komedia sezonu. Temat, Jakiego Jeszcze nie było. Film, który zdobył 4 złote medale: Jako najlepszy film roku, za najlepszą reżyser 
rię (Leo McCarey) , za najlepszą kreację kobiecą (Irena Dunne). za najlepiej zagraną rolę drugoplanową (Ralph Bellamy). 

Ceny miejsc I m. 1 . 0 9 , 11 m. 9 0 gr., I I I m. 5 0 gr. Kupony ulgowe po 7 0 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. W niedziele i święta nie
ważne. — Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4-eJ w niedziele i święta o godzinie 1 2 - e j . 

KINO 

RAKIETA 
S i e n k i e w i c z a 4 0 

tel. 141-22 

Dziś premiera! 

Maurycy CHEVALIER i Mary GL0RY 
ruszają na podbój publiczności 

„Z UŚMIECHEM NA USTACH" 
Następny program: „GRANICA". 

SedakcU 1 Adminlstracla, Piotrkowska 49. — Godziny przyleć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redukcll 127-24. 
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OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli sie na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli sie na 10 szp?U po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie 1 — zl. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniel 
zl. 1.50: poszukiwanie pracy za słowo 10 gr„ najmniej zl. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej Ogłoszenia fantazyjne | tabr 
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk oelnszre A D M I N K T R A C I A nic O D P O W I A D A 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazania 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści co pierwsze — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniała do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

za wydawcę: Wydawn. „Republika" S* . i »«r. odp. Stefan Dymek. Redaktor odp. Stałaś Dymek. Druk „Republiki" w Łodzi. Piotrkowska 49 1 66. 


